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Vyhlášení dotačních programů 
na rok 2018
Rada města Broumova na svém zasedání dne 2. 10. 2017 pro-

jednala a schválila Program pro poskytování dotací a Program pro 
poskytování dotací na provoz spolků z rozpočtu Města Broumova 
pro rok 2018. O dotace na rok 2018 se bude žádat během listopa-
du letošního roku. Časový předstih podávání žádostí zajistí žada-
telům o dotace včasnou informaci o objemu získaných finančních 
prostředků na příští rok již koncem letošního roku. Přidělené fi-
nanční prostředky budou vypláceny příjemcům dotací již začát-
kem roku 2018 (podmínkou je však odevzdání korektního vyúčto-
vání za předcházející rok). 

Programy pro poskytování dotací/dotací určených na provoz 
spolku definují přesné postupy a podmínky pro získání dotací. Ža-
datelé – právnické osoby (příp. jejich organizační jednotky), musí 
být zapsány ve veřejném rejstříku či obdobném seznamu (dále jen 
„rejstřík“). Tento zápis musí být v souladu s právními předpisy 
upravujícími zápisy v rejstříku, a to nejpozději před rozhodnutím 
o poskytnutí dotace“. Upozorňujeme tedy, že pokud právnická 
osoba (příp. její organizační jednotka) nebude mít v uvedeném ter-
mínu provedeny změny v souladu s novým občanským zákoníkem  
a tyto zapsány v rejstříku (jedná se v případě spolků zejm. o úpra-
vu stanov, názvu, zapsání statutárního orgánu, doložení právního 
vztahu k sídlu apod.), bude její žádost o dotaci vyřazena. K zásad-
ním změnám oproti roku 2017 nedošlo, pouze termíny odevzdává-
ní závěrečných zpráv budou v následujícím roce prodlouženy. 

Program pro poskytování dotací je určen na podporu projektů 
se zaměřením na veřejně prospěšnou činnost, především v oblasti 
kultury, sportu, volnočasových a společenských aktivit. Maximál-
ní výše požadované dotace je 30.000 Kč. Žádosti s požadovanou 
částkou nad 30.000 Kč budou posuzovány jako „individuální“ do-
tace poskytnuté mimo rámec tohoto programu. 

Spoluúčast žadatele je přesně definována v tabulce Programu 
a její výši ovlivní místo sídla žadatele a místo uskutečnění projek-
tu (minimálně je však 20% z celkových nákladů na uskutečnění 
akce). Poskytnutá dotace musí být v termínu, který je uveden ve 
Veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace, řádně vyúčtována  
a musí být předložena závěrečná zpráva. 

Program pro poskytování dotací určených na podporu spolků 

je určen na podporu organizací, které mají sídlo nebo působí na 
území Města Broumova a vyvíjejí veřejně prospěšnou činnost, pře-
devším v oblasti kultury, sportu, volnočasových a společenských 
aktivit. 

Dotace není vázána na konkrétní akci. Maximální výše dotace 
je 30.000 Kč. Žádosti s požadovanou částkou nad 30.000 Kč bu-
dou posuzovány jako „individuální“ dotace poskytnuté mimo rá-
mec těchto programů. S příjemcem dotace bude uzavřena písem-
ná Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace na provoz spolku. 
Musí být předložena závěrečná zpráva. 

Vyhlášené Programy včetně formulářů žádostí a závěrečných 
zpráv jsou zveřejněny na úřední desce Města Broumov a jsou také 
k dispozici v elektronické podobě na internetových stránkách 
www.broumov-mesto.cz nebo v Informačním centru Broumov, 
Mírové nám. 105, 550 01 Broumov. Místo odevzdání žádostí: In-
formační centrum Broumovska, Mírové nám. 105, 550 01 Brou-
mov (osobně, poštou).

TERMÍN ODEVZDÁNÍ ŽÁDOSTÍ : od pondělí 6. do 30. listo-
padu 2017 Informace a dotazy: IC Broumovska, Jana Cónová, ta-
jemnice Komise pro poskytování dotací (PO - PÁ na tel. +420 491 
524 168 nebo +420 734 366 010, e-mail: info2@broumov.net).

Zpráva o činnosti 
Městské policie
• Hlídka MP vykázala opakovaně bezdomovce z Mírového 

náměstí a parku Alejka.
• Na základě žádosti Policie ČR zajistila místo dopravní ne-

hody traktoru v ul. Kladská a usměrňovala provoz.
• Ve spolupráci s Policií ČR a hasiči zajistila místo úniku 

plynu při výkopových pracích v ul. Nádražní.
• Asistovala pracovnicím sociálního odboru při kontrole 

klientů v Polákových domech.
• Poskytla záznam z MKDS Policii ČR z dopravní nehody 

v ul. Alšova, kde došlo ke střetu osobního vozidla s dítětem.
• Na telefonickou žádost poskytla pomoc při transportu 

zraněné osoby.
•  Hlídka MP řešila občanské soužití v ul. Lidická.

Za MP R. Havelka

Současně s výstavbou 
nové obřadní síně je  
obnovována i ohradní zeď 
bývalého evangelického 
hřbitova
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Co nového v Broumově?
S otázkou jsem se obrátil na starostu pana 
ing. Jaroslava Bitnara.

Ing. Bitnar:  Při rekonstrukci vodovodní sítě na konci  Nádraž-
ní ulice došlo zhruba před deseti dny k přerušení plynového po-
trubí. Dodávky plynu   byly na několik hodin zastaveny a závada v 
krátké době odstraněna bez následků.   Práce na terminálu nebyly 
výše uvedenou příhodou zastaveny a občané se mohli přesvědčit, 
že akce pokračuje. Zhruba před týdnem jsem se  zúčastnil jednání 
s ředitelstvím firmy, která má zajistit posunutí dvou sloupů osvět-
lení kolejiště, o kterém jsme již čtenáře informovali.

A. Obst :   Blíží se zima. Přesto by nás zajímalo, zda se rozjíž-
dějí některé nové akce.

Ing. Bitnar :   První akcí, která bude zahájena, je oprava budou-
cího Cyklodomu s informačním kioskem.  Jedná se o budovu vpra-
vo před vchodem do klášterní zahrady. Budou zde vybudovány ve-
řejné toalety, úschovna zavazadel a kol. Také vznikne internetový 
koutek pro turisty spolu  s informacemi o městě a okolí.

Druhou akcí je „Centrum pro rodinu“. Budova bývalé základní 
školy v Lidické ulici ve V. Vsi bude zmodernizována uvnitř a zvenku 
dostane  novou střešní krytinu, budou vyměněna okna a zhotove-
na nová fasáda.  Odhadem se bude jednat o náklady ve výši cca 15 
milionů Kč.  Provozovatelem toho zařízení se stane Centrum soci-
álních služeb Naděje Broumov..

A. Obst :   Co se dokončuje a co se připravuje?
Ing. Bitnar :   Dokončují se práce na opravě hradeb a schodi-

ště nad ulicí Na Příkopech. Občané, kteří si tudy krátili cestu do 
města,  se budou moci vrátit ke   svým zvykům bez obavy, že s nimi 
zkratka spadne. Pokračuje výstavba smuteční síně a po zdlouha-
vém řešení problému s cihlami i stavba  ohradní zdi. 

Připravuje se oprava chodníku spolu s přechodem k Lidlu  
a projednává se možnost rekonstrukce chodníku v Alšově ulici 
od čp. 83 k bývalé  slévárně. Bylo dokončeno zázemí (parkoviště)  
u bývalé bednárny na začátku cyklostezky.

 Z menších akcí byla dokončena generální oprava původního 
oplocení u Ulity.

A. Obst :   A nějaké další plány?
Ing. Bitnar :   Příští měsíc bychom rádi vypsali výběrové řízení 

na dodavatele veřejného osvětlení od hejtmánkovického mostu ke 
klubu ROK a zároveň i  nové autobusové zastávky na tř. Masary-
kově. Součástí bude „záliv“, který zasáhne část pozemku dětské-
ho domova a klubu ROK.  Cílem je vyřešení dožívajícího osvětlení  
a zvýšení bezpečnosti cestujících na tomto frekventovaném místě.

 
A. Obst : Opět Vám děkuji za informace pro naše čtenáře.

Víte, že
-   vaky s listím a trávou vám budou Technickými službami 

Broumov odvezeny naposledy  16. 11. tr.? Změna může nastat, po-
kud nepřijde alespoň  první mrazík, aby spadlo listí. O případném 

Vážení spoluobčané,

rok 2017 se přehou-
pl do svého posledního 
čtvrtletí a kromě podzim-
ních plískanic a prvních 
sněhových vloček se také 
přiblížil čas rekapitulace 
pomalu končícího roku  
a plánování toho násle-
dujícího… O tom však až 
v některém z příštích vy-
dání, ve kterém vám tak, 
jako každoročně, přineseme ucelený přehled naší práce a výhled 
akcí plánovaných na příští rok.

Z říjnových událostí určitě stojí za zmínku volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky, kterých se v našem městě 
zúčastnila zhruba polovina voličů. Další volby nás čekají hned po 
vstupu do nového roku 2018, a to volby prezidentské. S některý-
mi z kandidátů na tento post se budeme v Broumově moci setkat 
počátkem listopadu v průběhu 4. ročníku Broumovských diskusí. 

Krom voleb se však v říjnu v našem městě děly ještě další udá-
losti. Jednou z těch zřetele hodných bylo dopadení hlupáka (vel-
mi slušně a mírně napsáno), který se sprejem v ruce ničil vše, nač 
přišel. Škoda bude vyčíslena na miliony korun, neboť se mu „po-
dařilo“ poničit celou řadu fasád domů, a to nejenom v Broumově. 
Policistům tímto děkuji za odvedení dobré práce a všechny občany 
nabádám, aby v případech, kdy se stanou svědky podobných udá-
lostí, neváhali vždy policii kontaktovat a informovat. 

Ale nejenom sprejeři patří do problematické - náš majetek 
ničící - kategorie. Žijí mezi námi další lidé, kteří se občas chovají 
podobně, i když možná na první pohled méně viditelně. Jak jinak 
lze totiž hodnotit například nedávné zkušenosti z opravy mostu na 
Barvířském náměstí. V rámci opravy mostu byl jeho povrch (za pe-
níze z naší společné „pokladny“) opatřen speciální vrstvou, která 
vyžadovala čas na vytvrzení. Aby byl tento fakt zřejmý, byl most  
v průběhu opravy opatřen vstup zamezujícími zábranami. Přesto 
se našlo několik jedinců, pro které je přijatelnějším způsobem cho-
vání zábrany přelézt a vstupem na nezatvrdlou plochu most ničit, 
než jej obejít cca 200 metrovou „zacházkou“. 

Abych však jen nekritizoval a nezmiňoval události, které naše 
město hyzdí a ničí… Rád bych touto cestou poděkoval a pochválil 
všechny, kteří se podíleli a podílí na opravách městského majetku 
v letošním roce. Ne vždy je to snadné a bez komplikací, jak by se 
někomu mohlo zdát. Lituji všechny dělníky, kteří v tomto podzim-
ním a nelidském počasí musí pracovat venku, ať už na rekonstruk-
ci hradeb, stavbě smuteční síně nebo novém veřejném osvětlení  
v ulici Hvězdecká. V této ulici došlo i k jedné kuriózní situaci, kdy 
obyvatelka vlastním tělem bránila přejezdu bagru přes komuni-
kaci, snad proto, že nechtěla bláto na silnici. Podobně v ulici Na 
Hradbách se jeden občan dožadoval odškodnění za to, že se po 
nějakou dobu nedostane s autem do garáže. Podobné situace by 
vydaly na knihu. A tak děkuji občanům za pochopení a strpení růz-
ných omezení, která jsou vždy u takových akcí nutná. Výměnou za 
to máme zase něco nového či opraveného. 

S opravami a budováním počítáme i v příštím roce, nedočkav-
ci mohou na zastupitelstvo 6. prosince, ostatní s tím seznámíme 
v lednovém vydání Broumovských novin. Ale nebude to pouze  
o budování, ale i o demolicích. Neustále se snažíme řešit otázku 
vyloučených lokalit a tak postupně vykupujeme domy nevhodné 
pro bydlení a odsouzené k demolici. Použil bych slova jednoho 

místního snílka, který v lokalitě podél řeky, řečeno „v podhradí“, 
vidí broumovské Benátky. Krásná vize, jednou se třeba naplní. Ale 
to si nechám do příštího vydání. Zatím jenom na facebooku sleduji 
názory obyvatel dotčené lokality. Těšte se na souhrn. Vyjde příště.

Další informace najdete na webových stránkách našeho města 
(www.broumov-mesto.cz) nebo na stránkách tohoto vydání Brou-
movských novin.                                    Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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prodloužení termínů svozu by vás TS informovaly prostřednictvím 
městského rozhlasu. 

-   vrcholí podzimní práce na úklidu veřejných prostranství, 
sečení trávy a sběru listí? Touto činností se denně zabývá 10 lidí  
z veřejné služby, 4 lidé z VPP a 4 pracovníci TS. 

-   bylo dokončeno třetí kontejnerové stání na Křinickém sídliš-
ti? Další dokončené se nachází ve Slévárenské ulici. 

-   se pracovníci TS podíleli na přípravných pracích týkajících 
se budování terminálu? Na parcele, kde se nový autobusový termi-
nál buduje, vyřezávali  nálety, likvidovali staré oplocení a betonové 
sloupky. Odstranili i betonovou zídku před kolejištěm. Pracovali 
zde celkem 10 dnů. 

-   někteří občané kritizovali zřízení jednoho (!) parkovacího 
stání pro osobu s tělesným postižením? Neuvěřitelný cynismus  
a sobectví, které nepotřebuje komentáře. 

-   byla provedena kontrola hlásičů městského rozhlasu? U 12 
ks byly zjištěny závady, které bude muset odstranit odborná firma. 
Mělo by se tak stát   v průběhu tohoto měsíce.

 
-   na domek po rodině Suchých, který stojí jako torzo na pokra-

ji Rožmitálu, byl vydán demoliční výměr? Odstranění polorozpad-
lého domku by mělo  proběhnout v příštím roce. 

-   také díky svozům bioodpadu musely TS likvidovat v letošním 
roce pouze jednu černou skládku? 

-   se Centrum sociálních služeb Naděje přestěhovalo do míst-
ností po Úřadu práce v Dělnických domech? Důvodem je připra-
vovaná přestavba   dosavadního působiště.                            A. O.

 
 
BROUMOVSKÉ ŠPROCHY
 -   Policie prý dopadla pachatele, který se věnoval sprejování 

objektů - i v Broumově. Šeptanda tvrdí, že toho má asi za milion 
Kč.  

-   Prý za pouhých 17 tisíc korun se zjistilo, proč vypadává 
osvětlení na obou náměstích. Odborná firma z Hradce Králové 
zjistila, že výpadky  způsobuje poškozený kabel v Máchově ulici. 
Podle všeho k tomu došlo při rekonstrukci zábradlí a pachatel nic 
neoznámil a kabel zahrabal. 

-   Prý mělo být do konce září ukončeno dláždění v Máchově uli-
ci (nad Alejkou). Zřejmě někdo zaspal, neboť se ještě ani nekoplo. 

-   V roce 2017 měly být hotové sítě ve Schrollově parku (voda 
ke kašně a veřejné osvětlení). Projekt z loňského roku se tedy  
z neznámých důvodů nerealizoval. Snad někdy jindy, nebo k tomu 
něco sdělí někdo z investic? 

-    Možná, že se něco děje kolem bývalého Městského hotelu. 
Že by jej někdo koupil, opravil a zase provozoval? Nebylo by to 
špatné jak pro  návštěvníky, tak pro občany. Kéž by na tom špro-
chu, bylo pravdy trochu.                                                               A. O.

Povinná vakcinace psů 
proti vzteklině
Dne 15.11.2017 ve středu bude provedena vakcinace psů proti 

vzteklině.
1. zastávka-u Lesů……………….……………14.45 hod
2. zastávka-sídl. Křinické……………………14.55 hod
3. zastávka -V. Ves-Beránek…………………15.05 hod
4. zastávka-myslivecká klubovna…..………15.15 hod
5. zastávka-pivovar Olivětín…………………15.20 hod
6. zastávka-hasičská zbroj. Benešov…….…15.35 hod
7. zastávka -Rožmitál………………..….……15.50 hod
8. zastávka -Rožmitál - obchod……..………16.00 hod
 9. zastávka -Rožmitál - otočka autobusu…16.05 hod
Cena očkování proti vzteklině: 130,-Kč.
Na požádání bude provedena vakcinace kombinovanou vakcí-

nou za 390,-Kč.
Během hromadného očkování je možné zakoupit preparáty na 

odčervení i odblešení.
Dle zákona je majitel psa povinen nechat ho očkovat pro-

ti vzteklině od 6 měsíců stáří a pak pravidelně dle vakcinačního 
schématu, který udává výrobce vakcíny. Tím se tedy mění zaběhlá 
povinnost každoročního očkování. Dle výrobců je možno nyní psy 
očkovat proti vzteklině jednou za dva až tři roky.

Přesto je doporučitelné s ohledem na závažnost této nemoci 
nechat psy každoročně přeočkovat.

Ne vždy může být pes plně zdráv a tím plně imunitně odpovídat 
tvorbou protilátek po očkování. Možná i díky této pravidelnosti u 
nás zaběhlé již několik desetiletí je ČR již několik let prostá vztekli-
ny. Vakcinace v příhraničních oblastech je pak díky migraci divoké 
zvěře z Polska ještě doporučitelnější.

Přeočkování kombinovaných vakcín je nutné každoročně  
z důvodu nutnosti přeočkování ostatních psích viróz 1x ročně, ji-
nak toto očkování ztrácí účinek.

Záleží tedy na Vás majitelích, kteří nechodíte psy očkovat indi-
viduálně v průběhu roku ke svým veterinářům, jak se rozhodnete  
a jestli se svým psem na toto hromadné očkování přijdete.

Doprovod psa osobou starší patnácti let. Pes musí být na vodít-
ku a ti méně hodní s náhubkem.

Vakcinaci provede MVDr. Miroslav Kulich ve spolupráci  
s MVDr. Vlastou Hlaviznovou.

Několik vět o hřbitově
Hřbitov se několikrát v roce stává cílem většího množství ná-

vštěvníků než ve všední dny. Jeden z těchto dnů nastává v období 
Památky zemřelých, kdy přicházejí příbuzní a známí zde pocho-
vaných, aby zde položili květiny, věneček nebo zapálili svíčku. 
Město prostřednictvím Technických služeb v posledních letech 
investovalo značné finanční prostředky do oprav a úprav tohoto 
pro mnohé posvátného místa. Pokud se týká velkého hřbitova, 
tak jsou provedené práce a údržba chváleny. Návštěvníků je stále 
víc, vždyť kostelík byl prohlášen národní kulturní památkou. Vždy 
existuje nějaké ALE, a tak je tomu i v tomto případě. V Broumově 
asi stoupá počet negramotných lidí, neboť ti přes viditelný zákaz 
chodí na hřbitov SE PSY! Nelze se divit rozzlobeným majitelům 
hrobových míst, když u místa, kde mají pochované své blízké, na-

jdou psí exkrementy. Na psy se zlobit nemůžeme, ale město snad 
má prostředky, aby majitele na zákaz upozornilo, případně jej za 
porušení zákazu potrestalo. Druhým problémem jsou krádeže 
květin nebo příslušenství hrobů. I to je práce pro policii, která sem 
údajně sice na kontroly přichází, ale málo a jen na krátkou dobu. 
Jaké jsou výsledky kamerového systému, o tom jsme se také mno-
ho nedozvěděli. Jak dál ?

Malý hřbitov se smuteční síní nyní prochází velkou přestavbou. 
Opět se staví zeď, která byla staticky narušená. Lze jen doufat, že 
prostor bude oplocen tak, jak tomu bylo v minulosti. Proč byla část 
zdi zbourána a zbyla zde jen vstupní brána? Přitom výměr na „od-
stranění stavby“ nikdo neviděl. Mohl by na nezodpovězené otázky 
odpovědět správce hřbitova, nebo odpovědný pracovník MěÚ?

A.O.
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Do konce září jste se mohli zapojit 
do vyhlášené soutěže ve zpětném odbě-
ru vašich dosloužilých malých i velkých 
elektrospotřebičů. Na sběrných dvorech  
v Broumově a Heřmánkovicích bylo možné 
celé léto za každý vrácený elektrospotřebič 
získat potvrzení o zařazení do závěrečného 
slosování o hodnotné ceny, jak jinak než 
elektrospotřebičů.

Soutěž uspořádalo město Broumov  
a DDM Ulita Broumov ve spolupráci s ko-
lektivními systémy zajišťujícími zpětný od-
běr elektrozařízení ELEKTROWINem a.s. 
a ASEKOLem a.s, které společně s městem 
poskytly pro soutěžící ceny. Soutěž ve sběru 
elektrospotřebičů odstartovala společnost 
ELEKTROWIN a.s. soutěžním hravým 
dopolednem pro děti s názvem „Přeskoč 
Přelez Recykluj“, kterou jsme v Broumo-
vě mohli navštívit 27.6. na hřišti Ulity. Již 
při této sportovní a hravou formou pojaté 
osvětě o recyklaci se odnášely z hřiště prv-
ní ceny. Děti je mohly získat jednak svými 
sportovními výkony, ale také za přinesení 
dosloužilých elektrospotřebičů.

Smyslem soutěže bylo nejen odevzdat 
na recyklaci co nejvíce starého elektroza-
řízení, ale také využít soutěže k osvětě, aby 
se stalo samozřejmostí odevzdávat vyslou-
žilé elektrospotřebiče ke zpětnému odběru  
a recyklaci, aby nekončily ve směsném ko-
munálním odpadu.

Během léta se na sběrné dvory díky vám 
dostalo více než 1,5 kontejneru malých  
a velkých dosloužilých elektrospotřebičů tj. 
cca 10 t, za což město Broumov získalo 30 
000 Kč z motivačního systému Elektrowi-
nu a.s.

Celá částka bude věnována na pořízení 
kamerového systému, který bude instalo-
ván u vchodu na sběrný dvůr v Broumově 
a to především proto, aby se zamezilo od-
kládání odpadu před dvorem v době jeho 
uzavření.

Při vyhodnocení soutěže jsme s dětmi 
mateřských a základních broumovských 
škol vysadili strom společně s panem sta-
rostou J. Bitnarem na Křinickém sídlišti, 
a to symbolicky 20.10., na který připadá 
oslava „Dne stromů“. Děti se také ujaly 
slosování o ceny, které byly následně pře-
dány výhercům: za malá elektrozařízení 
- Jarmila Nyklíčková, Iveta Nemešová, Ja-
kub Šmíd, Marie Nýčová, za velká elektro-
zařízení Petra Suková, Dáša Nentvichová, 
Josef Hladík, Jiří Kučera. Dalších patnáct 
soutěžících v každé kategorii obdrží jako 
poděkování za účast flashdisk.

Těm blahopřejeme a děkujeme nejen 
jim, ale všem, kteří se do sběru zapojili.

Marcela Žouželková, odbor ŽP MěÚ 
Broumov a Dáša Zbořilová, DDM Ulita 
Broumov

Ukončení a vyhodnocení soutěže ve zpětném 
odběru elektrozařízení v Broumově

Z činnosti 
Policie ČR
• Byl dopaden sprejer, který poško-

dil na Broumovsku 10 objektů. Jeho čin-
nost bude stíhána jako trestný čin.

• Dvě osoby v Broumově byly nale-
zeny mrtvé. Spáchaly sebevraždu. Pitva 
neprokázala cizí zavinění.

• Bude stíhán muž, který poškodil 
vchodové dveře do restaurace. 

• Neznámý pachatel poškrábal před-
ní kapotu auta. 

• Přestupku se dopustil muž, který 
vulgárně napadal svoji sousedku. 

• Za porušování domovní svobody 
bude stíhán muž, který vnikl do bytu  
a majiteli způsobil zranění. 

• Tři nezletilí se vzájemně napadli 
před školou. Jeden odešel se zraněním. 

• Skupina občanů uvízla ve výtahu  
a voláním se domáhala vyproštění. Sou-
sed podal oznámení za rušení nočního 
klidu. 

• Ublížení na zdraví se dopustil muž, 
který napadl bez důvodu dalšího, který 
musel být ošetřen a hospitalizován. 

• Policie vyjížděla k několika dalším 
sousedským sporům. 

• Soused vymáhal peníze za vytrže-
nou marihuanu za své zahrady. 

• Při výkopových pracích bylo po-
škozeno plynové potrubí. Hasiči museli 
evakuovat obyvatele sousedních domů. 

• Policie řešila tři případy jízdy pod 
vlivem alkoholu. V jednom případě se 
jednalo o trestný čin, dva jsou řešeny 
jako přestupek, šlo o množství vypitého 
alkoholu.

• Došlo k vloupání do neobydleného 
domu. Škoda nebyla velká. 

• Majitel zahrady oznámil její poško-
zení sousedovými prasaty. 

• Z nákupního vozíku v supermarke-
tu byla ukradena peněženka. 

• Pes, který se utrhl z vodítka, po-
kousal ženu, kterou musela ošetřit rych-
lá záchranná služba. 

• Před restaurací Amerika bylo odci-
zeno kolo. Později se našlo. 

• Dvakrát nebylo dodáno zboží ob-
jednané po internetu, ani vráceny pení-
ze. V druhém případě se jednalo o část-
ku 2.700 Kč. 

• Dvakrát nebylo zaplaceno výživné 
na děti. 

• Od benzinové pumpy ujel řidič, 
aniž by zaplatil plnou částku za načepo-
vaný benzín.

Za informace děkujeme komisaři 
Slišovi, Dis
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foto Lenka Židová

Společenská kronika
- září 
Zlatou svatbu - 50 let společného života
oslavili manželé
• Jan a Jana Světlíkovi
Do dalších společných let přejeme 
pevné zdraví, hodně štěstí a pohody

Na společnou cestu životem vykročili 
snoubenci:

• Petra Hořelková a Michael Stoneman
• Josef Lanta a Simona Němečková
• Tomáš Čuda a Jana Ostradecká
• Ondřej Klír a Alena Rulfová
• Radek Slavík a Simona Šťastná
• Luděk Nezmar a Vladimíra Mročková
• Martin Bakeš a Veronika Pánková
• Vojtěch Hák a Eva Martínková
• Ondřej Maslikiewicz a Tereza Kaněrová
• Martin Marx a Klára Ratajská
• Josef Kuchta a Kateřina Suchánková
• Tibor Tomečko a Šárka Louvarová
• Gabriel Zsoldos a Lenka Holečková
• Jan Jareš a Gabriela Nováková
Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:

• Františkem Kroulem
• Růženou Kotyzovou
• Jaroslavem Pacholíkem
• Jozefem Kubičkem
• Pavlou Novákovou

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Společenská kronika
- říjen
Zlaté svatby – 50 let společného života 
oslavili manželé:

• Pavel a Maruška Nyčovi
• Pavel a Marie Demkovi
• Miroslav a Zdeňka Tesárkovi
• Pavel a Zdenka Matoulkovi

Diamantové svatby – 60 let společného 
života oslavili manželé:

• Jaroslav a Irene Holcmannovi
• Otakar a Anna Miškovičovi

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody

Na společnou cestu životem vykročili 
snoubenci:

• Jan Kindl a Renata Drozenová
• Jan Reiter a Kristýna Bednářová
• Gabriel Farkaš a Lucie Siváková
• Rostislav Cerman a Monika Kohoutová
• Jakub Kolář a Žaneta Obršálová
• Dominik Peck a Petra Labuťová
• Ivan Tér a Mária Hradecká
• Josef Rotter a Vlastimila Čechová
• Ondřej Horyna a Alena Garguláková
Do manželství přejeme jen samé radosti

Rozloučili jsme se s:

• Miroslavou Kubičkovou
• Annou Bitvarovou
• Jaroslavem Tučkem
• Alešem Baníkem
• Hanou Lorencovou
• Milanem Brutovským
• Jaromírem Hubkou

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Dne 18.10.2017 se ve 
společenské místnosti 
CSS Naděje Broumov sešli 
na společné oslavě svých 
životních jubileí tito naši 
spoluobčané :

 
Sedící: paní Marie Ha-

vlicová, paní Jana Hráb-
ková, paní Vlasta Pacholí-
ková

 
Stojící: paní Hana Jež-

díková, paní Věra Staňko-
vá, pan František Prokeš, 
pan Petr Gracl, paní Jana 
Janečková

 
Všem říjnovým osla-

vencům přejeme hodně 
zdraví, štěstí a rodinné 
spokojenosti.
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Patnáct let družebních 
styků,

přátelství, vzájemného poznávání živo-
ta v příhraničí. Nelze ani vyjmenovat, kolik 
za těch let jsme jako členky ČSŽ v Brou-
mově na jedné straně a „polské koběty“ 
na straně druhé uskutečnily vzájemných 
setkání. Především naše polské přítelkyně 
se na ně velice těšily. 

Zmíním se pouze o těch dvou posled-
ních akcích: V sobotu 14. října nás polské 
ženy z Nowé Rudy pozvaly na další výlet. 
Projížděly jsme slunečnou podzimní příro-
dou okolo polských Sovích hor do Lutomi-
eric na farmu, kde se vyrábějí sýry. Sezná-
mily jsme se s jejich výrobou a samy jsme si 
zkusily vyrobit sýr s kořením a bylinkami. 
Ochutnaly jsme biopotraviny, které také 
farma prodává.

V úterý 17. října jsme měly příležitost 
polským ženám jejich pohostinnost vrátit 
a připravily jsme pro ně také něco zajíma-
vého. Byla to šťastná volba, když jsme je 
pozvaly na farmu Wenet ve Velké Vsi. Po-
časí nám opět přálo, mohly jsme procházet 
mezi zvířaty a rozdávat jim nějaké pamlsky. 
Obdivovaly jsme podzimní výsadbu, čisto-
tu a péči, se kterou jsme se na farmě setka-
ly. Proto chceme poděkovat majitelům far-
my za milé přijetí v hezkém prostředí. Mají 
velký podíl na naší spokojenosti a přímo 
nadšení polských žen z Gminy Nowa Ruda.

Ilona Říhová

Členové Spolku 
zdravotně postižených 

Broumov se dobře 
bavili v Otovicích

11. října se v obecním sále v Otovicích 
uskutečnilo zábavné odpoledne pro členy 
Spolku zdravotně postižených Broumov.

Kolem devadesáti členů toho spolku se 
sešlo na sále Obecního úřadu v Otovicích, 
kde byl pro ně zajištěn oběd včetně polévky 
a zákusku. Určitě se dobře najedli, protože 
otovická restaurace LA SAHULA pro ně 
připravila skutečně chutná jídla a také po-
řádně velké porce.

Po obědě již následoval poslech re-
produkované hudby, při které si i někteří 
mohli společně zatančit. Mohli poslouchat 
písničky všech žánrů – od dechovek až po 
populární hudbu. Představeny byly skladby 
od 50. let do současnosti. Bylo tedy co po-
slouchat.

Že je o toto setkání vždy zájem, o tom 
svědčí i to, že se tato odpolední zábavná 
akce opakuje každým rokem. Výbor spolku 
má s pořádáním této akce skutečně hodně 
práce, ale tato práce se jim skutečně daří. 

Nejde však jen o toto odpolední setkání, 
ale také o pořádání poznávacích zájezdů, 
také setkání na valných hromadách spolku, 
které se řadu let konají v sále na Střelnice  
v Broumově..

Přestože jsou členy tohoto spolku ně-
kteří, kteří jsou těžce pohybliví, těchto akcí 
se zúčastňují. A to je moc dobře. Vždyť ta-
ková akce může být jedinou v roce, kdy se 
mohou společně sejít a pobavit se.

Toto odpolední setkání se poprvé ko-
nalo na sále Obecního domu v Otovicích. 
Jak mi mnozí sdělili, moc se jim tam líbilo 
– pěkné prostředí a hlavně dobrá jídla a pří-
jemný a ochotný personál restaurace pana 
Milana Korityáka.

Poděkování za uskutečnění akce patří 
především organizátorům z výboru spolku. 
Věřím, že se zúčastnění členové již nyní těší 
na podobnou akci v příštím roce.

Petr Cirkl
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Otevření senátorské 
kanceláře Bc. France 

v Broumově
V pondělí 2. října se na Malém ná-

městí v Broumově uskutečnilo otevření 
senátorské kanceláře Bc. Luboše France. 
Slavnostního otevření se zúčastnili pozva-
ní hosté – starostové obci z Broumovska  
a Teplicka, členové místní organizace 
ČSSD a příznivci pana senátora.

Bc. Luboš Franc k otevření kanceláře 
řekl:

„Chtěl bych připomenout, že stálou 
senátní kancelář mám v Náchodě. Já jsem 
se po dlouhém zvažování rozhodl, že zde  
v Broumově otevřu pobočku. Mohl bych se 
zde setkávat s těmi, kteří mají zájem se se 
mnou setkávat a věci zde řešit. Předem se 
domluvíme na termínu, kdy bychom se zde 
mohli sejít.

Důvod otevření kanceláře je jednodu-
chý – víte, že jsem si jako hejtman Králo-
véhradeckého kraje odsloužil 8 let, sice 
bude ještě do příštího podzimu senátorem, 
a myslím si, že do této doby ještě něco pro 
broumovský region mohu vykonat. Myslím 
si, že stále ještě mám přehled o tom, co se 
děje v našem kraji.

Mám stále ještě kontakty, které souvisí 
s funkcí senátora – kontakty na ministry, 
náměstky ministrů apod. Chtěl bych, abys-
te ve vzniku kanceláře nic jiného nehledali 
než nabídnutí případné pomoci.

Předpokládám, že v příštích senátních 
volbách bych již na senátora nekandidoval. 
Za naší stranu to asi bude již jiný kandidát.

Na druhou stranu mne tady místní 
komunální politika zajímá, je zde spousta 
nevyužitých příležitosti, jak pro Broumov, 
tak i celé Broumovsko. Bylo by asi dobré se 
pokusit tyto věci řešit a vyřešit.

Víte, jak to v dnešním světě je, že se 
žádná výjimečná pomoc nedá očekávat. 
Přesto bych rád chtěl Broumovu, bude-li to 
v mých silách, pomoci.

Jsem rád, že na to setkání přišli i zá-
stupci komunální sféry. Také i Vás bych rád 
navštívil na jednání Dobrovolného svaz-
ku obcí, scházíte se jednou měsíčně, a tak 
bych měl určitě možnost se jednání zúčast-
nit a případně Vám mohl s některými věcmi 
poradit a pomoci.

Dnešního setkání bych chtěl využít  
k tomu, abychom se neformálně začali ba-
vit o věcech, které vás tíží“

V následující neformální besedě se 
hovořilo o mnoha věcech, které občany to-
hoto regionu tíží. Ať je to problém volných 
pracovních míst, dopravní dostupnosti, 
omezených možností dětí navštěvovat 
odborné školy, řešení zdravotnické péče   

v regionu, řešení dopravní infrastruktury, 
další rozvíjení aktivit v cestovním ruchu 
apod.

Setkání s panem senátorem v jeho nové 
kanceláři v Broumově je možné v pondělí, 
je ovšem nutné je předem dohodnout te-
lefonicky. Schůzky v Broumově musí pan 
senátor koordinovat se svou přítomností  
v náchodské senátní kanceláři.

Telefonní číslo. Bc. France: 
725 679 900.
Kancelář se nachází v ulici Protifašis-

tických bojovníků čp. 200.

Petr Cirkl

Poděkování
Chtěli bychom touto cestou 

poděkovat zaměstnancům tech-
nických služeb města  Broumova 
za rekonstrukci chodníku ve Vel-
ké Vsi. Obzvlášť chceme vyzdvih-
nout  vstřícný přístup jejich ředi-
telky paní Hejnišové! 

Děkují obyvatelé domu č. 148
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Lubomír Franc: Co bude 
s broumovskou nemocnicí?
Tuto otázku jsem položil nové předsedkyni představenstva ná-

chodské nemocnice ing. Ivaně Urešové, MBA (byla do funkce jme-
nována v červenci letošního roku). S novou ředitelkou náchodské 
nemocnice, pod kterou je broumovská nemocnice začleněna, jsem 
se sešel v pondělí 23. října v Broumově a více jak hodinu se zajímal 
o její pohled na budoucnost naší nemocnice.

Dle nové paní ředitelky je nemocnice v dobrém technickém 
stavu (v nemocnici proběhlo během posledních 10 let několik pod-
statných investic) a dnešní stav – tj. interna, LDN, JIP, laboratoře, 
rentgeny, záchranná služba je vyhovující a dlouhodobě udržitelný. 
V současnosti byla dokončena přestavba oddělení dlouhodobé in-
tenzivní péče a jedná se o druhé etapě na tomto oddělení.

Určité změny v uspořádání nemocnice může přinést až dokon-
čení zásadní přestavby nemocnice Náchod (jsou připraveny dvě 
etapy přestavby s horizontem dokončení druhé etapy za rokem 
2022).

Paní ředitelka nezakrývala i nedobré ekonomické výsledky 
celé náchodské nemocnice v letošním roce a personální problémy 
(nedostatek především zdravotních sester, ale i lékařů v některých 
oborech – týká se i Broumova).

Závěry, které jsem si však pro sebe učinil z tohoto setkání, jsou 
pozitivní. S broumovskou nemocnicí se do budoucna počítá.

Já osobně v nejbližší době navštívím hejtmana KHK Jiřího 
Štěpána a projednám s ním dokončení přestavby celého oddělení 
dlouhodobé intenzivní péče tak, jak bylo v minulosti naplánované 
a přislíbené.

Pro mě, jako zastupitele Broumova, je důležité, aby zdravotní 
služby v Broumově zůstaly minimálně na současné úrovni. Ne-
mocnice by se dle mého názoru měla stát jakýmsi centrem zdra-
votních služeb ve městě – to je vytvořit zázemí i pro další ordinace 
či lékaře z obvodů. A právě zde musí město sehrát aktivnější roli ve 
spolupráci se zřizovatelem nemocnice. Broumov se potýká s úbyt-
kem obyvatel. Je proto důležité udržet občanský servis na dobré 
úrovni. Naše nemocnice k tomu může významně přispět.

Lubomír Franc

Ing. Ivana Urešová, MBA a Bc. Lubomír Franc

Broumovskou nemocnici 
navštívila ředitelka Ivana 
Urešová
V pondělí navštívila broumovskou nemocnici předsedkyně 

představenstva náchodské nemocnice, pod kterou ta broumovská 
spadá, ing. Ivana Urešová, MBA. Redakci Našeho Broumovska 
odpověděla na tři otázky.

Bude i nadále broumovská nemocnice součástí Oblastní ne-
mocnice Náchod?

Broumovská nemocnice je a bude i nadále nedílnou součástí 
Oblastní nemocnice Náchod a nedokážu si představit, že by v této 
náročné době mohla stát osamocená v systému úhrad, nákupů  
i personálního zajištění.

Chystají se v Broumově nějaké další investice?

Zcela jistě nejvýznamnější investicí do broumovské nemocnice 
je rekonstrukce MULTI JIP, když toho času je dokončena 1. etapa 
výstavby a nyní probíhají projekční práce na další etapy, jejichž cí-
lem je dokončení započaté investice tak, aby plnohodnotně mohla 
fungovat pro pacienty svého spádového území.

Ve zdravotnictví je obecně nedostatek lékařů a sestřiček. Týká 
se tento personální problém také broumovské nemocnice?

V broumovské nemocnici se navzdory celorepublikovým pro-
blémům daří udržet stabilizovaný počet zdravotních sester a za 
toto jim patří můj dík. Co se týče lékařů, potýkáme se s nedostat-
kem tak jako v jiných nemocnicích podobného typu. V současné 
době chybí dva lékaři v oboru vnitřního lékařství, když i tento ne-
dostatek se nám dosud daří saturovat zvýšeným pracovním nasa-
zením stávajících lékařů.                                            René Herzán

DDM Ulita vás zve 
na listopadové akce
Tělo i mysl můžete zklidnit 8. 11. díky Muzikoterapeutické 

relaxaci při tibetských miskách. S sebou si přineste podložku 
nebo karimatku a případně přikrývku.

V sobotu 11. 11. budeme společně čekat příjezd Sv. Marti-
na. Při této příležitosti vás zveme na svatomartinský oběd, také 
můžete ochutnat plněné martinské rohlíky a dospělí mohou 
také zjistit, zda už v sudech dozrálo svatomartinské víno.

Sobota 25. 11. bude patřit tradičnímu Adventu v Ulitě. Le-
tos jako příprava Vánoc nanečisto. Chystáme rukodělné dílny, 
kde si děti s rodiči, ale i samy mohou vytvořit malé dárečky. 
Budeme péct cukroví a také začneme zdobit vánoční strom. 
Přijďte si užít předvánoční atmosféru!

Všem milovníkům vodních hrátek nabízí Klub ROK výlet 
do Aguacentra v Liberci, který se uskuteční dne v neděli 26. 11.

Těšíme se na vás!

Vaše Ulita
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Gymnázium Broumov

Hodina angličtiny na 
gymnáziu trochu jinak

 
Studenti sexty a 2. ročníku měli 

příležitost procvičit si angličtinu  
s dobrovolnicemi z Jordánska a Irá-
nu. O těchto, pro většinu z nás, exo-
tických zemích, jsme se dozvěděli   
o základních geografických údajích 
a zajímavostech z každodenního 
života. Studentky nám ´půjčila´ ZŠ 
Hradební, kde tento týden probíhá 
projekt Edison. Děkujeme.

Martina Salašová

Byl jsem hrdý na své 
studenty - Nejlepší 

českou školou se stává 
Gymnázium Broumov

Kvartáni Aneta Valentová, Nikola Sid-
ney, Anna Klugová a Václav Kopřiva vy-
bojovali pohár pro nejlepší českou školu  
v Soutěži vědomostí o Polsku a České re-
publice v Nowe Rudě.

Soutěž vědomostí o Polsku a České 
republice v Nowe Rudě navazuje na 18. 
ročníků soutěže O pohár konzula, která 
probíhala vždy v Zabkowicích. V novém 
formátu se účastní čtyřčlenná družstva  
v kategorii do 16 let a v kategorii nad 16 
let. Prvního ročníku se zúčastnilo 27 škol,  
z toho polovina českých, nejdále to mělo 
Přírodovědné gymnázium Ostrava. Sou-
těž, kterou financovalo Ministerstvo zahra-
ničí Polské republiky, měla vysokou úroveň 
jak po stránce organizační (občerstvení pro 
účastníky, oběd, konference pro učitele za 
účasti deseti profesorů z ukrajinských uni-
verzit v Kyjevě a Lvově (historické vazby 
na Polsko), velmi hodnotné ceny i účast 
honorárního konzula České republiky, sta-
rosty Nowe Rudy, představitelů vojvood-
ství atd.), tak po stránce vědomostí. Výsle-
dek našich studentů - nejlepší česká škola  
a 2. škola v absolutním pořadí má o to větší 
hodnotu, že jsme na přípravu měli pouze 
necelý týden. Výkony všech kvartánů - Ane-
ty Valentové, Nikoly Sidney, Anny Klugové 
a Václava Kopřivy- jsou zárukou dalších 
dobrých výsledků i v budoucnosti. Děkuji 
za příkladnou reprezentaci naší školy, kte-
rou na místě ocenil i člen komise soutěže 
a předseda komise pro zahraniční styky 
Města Broumova Petr Cirkl, a také za velmi 
slušné chování během celé dnešní akce. Byl 
jsem skutečně hrdý na své studenty dějepi-
su.                                          Milan Kulhánek

Krajské kolo - přespolní běh družstev:  Starší žáci na 4. místě
V Krajském kole přespolního běhu družstev( 5. 10.2017 ) v Nové Pace se běhalo  

v dešti a blátě. Bylo zřejmé, že některým závodníkům toto „hnusné“ počasí nebude 
vyhovovat. Přesto naše tři družstva obstála v silné konkurenci deseti družstev v každé 
kategorii. Nejlépe se umístilo družstvo starších žáků (HIV) na nepopulárním 4. místě.  
V této kategorii nejlépe doběhli fotbalista Daniel Hypšman (5. místo) a orientační běžec 
Vojtěch Rusin (6. místo) - oba z kvarty. 

Další naše družstva ml. žáci (HIII) skončili na pěkném 6. místě a dívky z kategorie VI. 
A na 8. místě.

Velký dík patří všem závodníkům, že celou trať absolvovali i za nepříjemných podmí-
nek (naštěstí bez zranění). A rovněž děkuji za sportovní reprezentaci Gymnázia Brou-
mov.                                                                                                                    Květa Strašilová

Požární sport: Adéla 
Leppeltová stále lepší

 
 Adéla Leppeltová ze sexty  broumov-

ského gymnázia se ve své kategorii v seriálu 
6 závodů Východočeské stovky umístila na 
celkovém 3. místě z 85 startujících. Gratu-
luji k vynikajícímu úspěchu. 

Z. Valášková

Studují na gymnáziu: Kateřina Trojtlová, úspěšná řešitelka z primy
 
 Primánka Kateřina Trojtlová v Hradci Králové na slavnostním setkání úspěšných ře-

šitelů krajských kol předmětových soutěží vyhlašovaných MŠMT. 20. září tady Kateřina 
převzala z rukou radní pro školství ing. Martiny Berdychové diplom pro úspěšného „klo-
kánka“. Kateřina byla ve své kategorii Matematického klokana jedinou dívkou mezi třemi 
chlapci v rámci celého Královéhradeckého kraje na sdíleném prvním místě. Dosáhla ma-
ximálního počtu 120 bodů. Pro srovnání - v rámci ČR bylo úspěšných řešitelů 113.

Solidní úspěch, co říkáte?                                                                                                          ŠáRa
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Nový školní rok již 
nastal …
I když máme krásné slunečné počasí, 

prázdniny již skončily. Měsíc září začal  
s velkým radostným nadšením. Do školy 
nastoupili žáci odpočatí, plni zážitků a oče-
kávání. Už v tomto měsíci pro ně učitelé 
připravili hodně nových a zajímavých akcí. 
Koncem září žáci opět navštívili dopravní 
hřiště v Náchodě. Soutěžili ve znalostech 
o dopravní bezpečnosti na silnicích a v jíz-
dě na kolech. Také si vyzkoušeli správný  
a bezpečný přechod křižovatkou. Tato akce 
byla realizací městského grantu ,,Jsme rádi 
spolu “. V rámci tohoto městského gran-
tu jsme pro děti z MŠ Veby také připravili 
,,Sportovní den s koloběžkami“.

Krásné podzimní počasí nás také vy-
lákalo do přírody. V tomto měsíci proběhl 
projektový den „Naše škola, naše město“. 
Každá třída si sama na toto téma vytvořila 
vlastní program, který byl u všech tříd vel-
mi pestrý, zajímavý a poučný. Opět se nám 
potvrdilo, že projektové dny jsou u našich 
žáků i pedagogických pracovníků velmi ob-
líbené a vyhledávané.

Proběhl také Den otevřených dveří. Do 
školy byli pozváni rodiče všech našich žáků 
a byli informováni o úspěšných akcích naší 
školy a celkové organizaci v tomto školním 
roce.

Začala také činnost kroužků. Žáci se 
přihlásili do logopedického, počítačového 
a kroužku „Šikovné ruce“. Doufáme, že 
počáteční radost a nadšení našim žákům 
vydrží po celý školní rok.

Všem žákům, studentům a zaměstnan-
cům školy přejeme šťastný a úspěšný nový 
školní rok!              Vedení školy ZŠ Kladská

Dýňové variace 
jsou nevyčerpatelné
V sobotu 21. 10. se konal ve Walzelovce 

v Meziměstí již třetí ročník Dýňových slav-
ností, pořádaný spolkem Dýně pro brou-
movské tchýně. Stejně jako v předchozích 
ročnících byly i letos hodnoceny na Brou-
movsku vypěstované dýně co do velikosti  
a do krásy. Dýně pana Zeleného z Brou-
mova byly letos nepřekonatelné a staly se 
rekordmany všech ročníků. Jeho největ-
ší dýně vážila 74 kg. Nejkrásnější dýni, 
neznámo jaké odrůdy, vypěstovala paní 
Kašparová ze Starostína. Vítěznou dýni 
publikum vybralo pro její hruškovitý 
vzhled, pravidelné tvary a sytě oranžovou 
barvu. Na dalších místech se umístily dýně 
manželů Bošinových z Vernéřovic, kabano-
sovitá, snad půl metru dlouhá dýně odrůdy 
trombolino d‘Albegna a dětský míč připo-
mínající, zelenými pravidelnými proužky 
zdobená dýně neznámé odrůdy paní Panc-
nerové z Olivětína. Všichni výherci byli od-
měněni sponzorskými dary.

Hlavní pozornost však byla věnována 
soutěži o nejlepší dýňový zákusek, která 
se stala velmi příjemnou novodobou tra-
dicí na Broumovsku. V letošním roce bylo 
přihlášeno méně soutěžních dezertů než  
v předchozích letech, ale i tak se sešlo osm 

zajímavých dýňových sladkostí. Porota, jíž 
jsem měl čest být členem již třetím rokem, 
měla těžké rozhodování zejména mezi nej-
lepšími třemi zákusky. Vynikají chutí v pře-
kvapivé kombinaci nazvané výstižně čoko-
moka dýňový dort zaujala porotu Dana 
Černotová z Broumova. Dort aspiroval na 
první místo, ale dámská část poroty, která 
byla převažující, jej označila za příliš těžký, 
a tak se odsunul na místo druhé. Dort však 
měl vynikající těsto, poctivý (snad až příliš, 
jak bylo zmíněno) čokoládovo-moka krém, 
jehož chuť byla dominantní a krém dýňový, 
který rovněž výrazně chutnal po dýních a s 
čokomoka základem se skvěle doplňoval. 
Dort předčil o pouhý jeden bod dýňový 
rolováček z kuchyně Markéty Hanušové  
z Heřmánkovic. Moučník byl jednou z nej-
více invenčních sladkostí, které se v sou-
těži dosud objevily. Jednalo se o poměrně 
klasickou piškotovou roládu, ovšem nale-
žato, takže po rozkrojení dort odhalil svojí 
strukturu nikoli ve spirále, jak jsme u rolád 
zvyklí, ale ve vertikálách. Vzhledem ke stří-
dání více vrstev, které sestávaly z kakaové-
ho krému, těsta a dýňového krému, působil 
výsledek velmi esteticky. Rolováček byl na-
víc dochucen a dozdoben dýňovými plátky 
a ořechy. Snad jen poněkud sušší a tužší 
konzistence piškotového těsta jej odsunula 
až na třetí místo.

Soutěž tak vyhrály miniaturní zákus-
ky zvané odpalováčky, tedy kuličky z tzv. 
odpalovaného těsta, plněné po rozříznu-
tí vynikajícím, citrusy mírně okyseleným 
dýňovým krémem v kombinaci s neméně 
lahodným krémem z mascarpone. Těsto 
i krémy měly tak excelentní chuť i vzhled, 
že zákusek dostal od všech porotců plný 
počet bodů a v soutěži s náskokem jednoho 
bodu vyhrál. Naštěstí byla odpalováčků na-
pečena vítězkou Monikou Kořínkovou ze 
vzdálených Srnojed plná mísa, takže se při 
závěrečné ochutnávce dostalo na mnoho 
zájemců. Při vaření naživo, které se rovněž 
stalo pevnou součástí programu, se pak 
mohli návštěvníci od vítězky dozvědět, jak 
odpalováčky - a především jejich chutnou 
dýňovou náplň připravit.

Na dalších místech se umístily minimu-
ffiny z dýňového těsta, dýňový cheescake je-
diného mužského účastníka soutěže Jaku-
ba Šleise z Broumova a tři velmi různorodé 
a také kvalitou se lišící druhy dýňových ko-
láčů. Vítězné tři dezerty se zařadily čestně 
mezi ty nejlepší dýňové zákusky, které byly 
za tři roky konání soutěže představeny, 
a opět je nutno vyzdvihnout um a přede-
vším inspiraci soutěžících. Opět se nesešly 
ani dva, byť jen vzdáleně podobné mouč-
níky, dokonce ani z předchozích ročníků 
nelze žádný k těm letošním připodobnit. 
Je vidět, že dýňové variace jsou nevyčerpa-
telné a nezbývá, než se těšit na další ročník 
soutěže a další dýňové modely.

Petr Bergmann, člen poroty

Logická olympiáda 
2017: Gymnazista 

Zdeněk Hartman lepší 
než 951 soupeřů

Logická olympiáda je soutěž pořáda-
ná Mensou České republiky založená na 
logických úlohách, jejichž řešení vyžaduje 
samostatný a kreativní přístup.

V našem kraji soutěžilo v kategorii  
B (druhý stupeň ZŠ a odpovídající roč-
níky víceletých SŠ) celkem 1051 žáků.  
V této konkurenci nejlépe obstáli Zdeněk 
Hartman 10.- 12. místo a Barbora Jirásko-
vá 31.-33. místo, žáci tercie. Gratulujeme  
a držíme palce v krajském kole!

Nejenom jim, ale i všem ostatním žá-
kům, kteří se Logické olympiády zúčastnili, 
děkujeme za skvělou reprezentaci naší ško-
ly.                                                                   HV



Zemřel pan učitel 
Milan Matěna

Bylo mu 88 let. Učitelské mládí prožil  
v Broumově a okolních vesnicích. Větší část 
produktivního věku v Hronově a Náchodě, 
kde byl doma.

Já jsem se setkala s panem učitel nejpr-
ve jako žákyně 4. třídy a později jako kole-
gyně v Broumově na Komendě, kam jsem 
nastoupila v září 1959. To už byl několik let 
učitelem na 2. stupni školy. I když jeho apro-
bací byly technické předměty ( matematika, 
fyzika a pracovní vyučování ), byl muzikant, 
hrál na klárinet a rád muzicíroval se svými 
kolegy i žáky. Byl kamarádský, nás začáteč-
níky nepoučovat, ale pomáhal vytvářet příz-

nivou atmosféru a jeho zásluhou se nám ve 
sborovně líbilo při odpoledním vysedávání 
nad horou sešitů. A to nemluvím o řadě ne-
škodných lumpáren, které nastražil na ka-
ždého kolegu. Uměl každé napětí odlehčit. 
Měli jsme se rádi. Krásný vztah ke kolegům 
projevoval po celý život. Z jeho iniciativy se 
učitelé – důchodci scházejí dne 30. červ-
na na Ostaši a 1. září v Pekle. Letos 1. září  
v Pekle již chyběl, ležel v Broumově v ne-
mocnici na LDN. Na Ostaš už také nepři-
jde. Vzpomínat budeme všichni. Určitě 
vesele, ale s láskou a vděčností na všechny 
ty chvíle v blízkosti tohoto čestného, praco-
vitého a krásného člověka s velkým srdcem.

Díky, Milane! 
Tvoje žákyně a kolegyně Lada Dlouhá

V těchto dnech nás zaskočila zpráva 
o tragickém skonu našeho dlouholetého 
spolupracovníka pana Miroslava Krtič-

ky. Návštěvníci muzea ho jistě pamatují  
v roli biletáře a uvaděče, v níž u nás působil  
v průběhu posledních dvanácti let. Pan Kr-
tička žil v osamění, navíc v tíživé sociální 
situaci. Patřil takto do úzké kategorie lidí,  
o nich se říká, že se na ně štěstěna jak-
si zapomněla pousmát, přičemž těžko se 
dopátrat příčin, neřkuli řešení. Navzdory 
tomu jsme ho měli možnost poznat jako 
člověka vlídné a citlivé povahy, ochotného 
a veskrze poctivého. Jistou útěchu a vzpru-
hu v neradostném osudu nalézal ve zpěvu. 
V posledních deseti letech byl členem pě-
veckého sboru Stěnavan, kde zpíval basové 
party a byl účasten všech vystoupení u nás 
i v zahraničí. Platným působením v sboru, 
stejně jako při sezónní práci v muzeu se 
mu dostávalo alespoň trochu sociálního 
kontaktu a duševního uspokojení nezbyt-
ného každému člověku. Protože již patrně 
neměl nikoho, kdo by nyní vzpomenul jeho 
památky, rádi bychom tak učinili alespoň 
těmito řádky.

Za Muzeum Broumovska Karel Franze

Učitelský sbor školy Komenského v roce 1960. Pan učitel Matěna je třetí zprava 
v horní řadě

Výsledky voleb do 
PS Parlamentu ČR  

v Broumově
Za organizační štáb pracovníků 

MěÚ Broumov, který měl na starosti 
přípravu, organizaci a průběh voleb do 
PS Parlamentu ČR konané ve dnech 
20.10.–21.10.2017, mi dovolte podě-
kovat všem, kteří se hlasování zúčast-
nili, dále všem, kteří se aktivně podíleli 
na přípravě a průběhu voleb, a přispěli 
tak k hladkému průběhu voleb v našem 
městě. V první řadě patří poděkování 
předsedům, zapisovatelům a členům 
okrskových volebních komisí, kteří se, 
jako již tradičně, výborně zhostili své-
ho úkolu, dále všem ředitelům a vedou-
cím zařízení, stejně tak i majitelům bu-
dov, kteří umožnili ve svých prostorech 
umístit sídla okrskových volebních ko-
misí, a zajistili tak podmínky pro výkon 
jejich práce.

Nina Mantelová a Mgr. Markéta 
Rošková, správní odbor MěÚ Brou-
mov

Volební účast v našem města činila 
51,36%.

        Statistika výsledků zvolených stran 
        v %:
1. ANO 2011 ........................... 34,54
2.  SPD..................................... 11,16
3. Čes. pirátská strana.............. 10,42
4. KSČM.................................... 8,78
5. ČSSD .................................... 8,49
6. ODS....................................... 7,34
7. KDU– Čs. str. lid.................... 6,51
8. Starostové a nezávislí............. 3,81
9. TOP 09 .................................. 3,46
10. Strana zelených.................... 1,34
11. Str. svobodných občanů ......  0,93
12. Rozumní..............................  0,80
13. Dělnic. str. sociální spravedl. 0,44
14. Realisté ................................ 0,32
15. SPR - Rep. str. Čsl. M. Sládka 0,28
16. Sportovci .............................. 0,19
17. Referendum o Evropské unii  0,16
18. Bl. proti islámu- Obr. domova  0,12
19. Dobrá volba 2016 ................. 0,09
         Radostné Česko ..................  0,09
20. ODA ..................................... 0,06
        Cesta odpovědné společnosti  0,06
21. Řád národa – Vlast. unie ......  0,03
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Elmon otevřel v Broumově novou pro-
dejnu. Z původní prodejny v Kostelní ulici 
se přestěhoval do budovy bývalé broumov-
ské tiskárny na Masarykově třídě čp. 277. 

Zeptal jsem se paní Daniely Hanousko-
vé z oddělení velkoobchod, co se zde oproti 
staré prodejně změnilo?

Rozšířili jsme prodejní sortiment o že-
lezářství, do budoucna počítáme i s prode-
jem pracovních oděvů. Nyní máme bohatší 
sortiment i v osvětlování, máme výhradní 
zastoupení u firmy Eglo, která každý rok 
dělá veletržní výprodej zboží, mají vynika-
jící ceny.

V bývalé prodejně vás omezoval malý 
prodejní prostor. Teď máte zde v přízemí do-
statečný prostor pro uskladněné zboží?

Máme prodejní prostor velký zhruba 
300 m2, další skladové prostory mají také 
300 m2, hlavně pro zboží elektro. Takový 
objekt jsme nutně potřebovali, neboť naše 
firma se rozvíjí, a tak jsme museli mít nutně 
větší skladové zásoby. Naše firma má teď 
například zakázky i v Praze. Dělali jsme vo-
doinstalační práce apod.

Když člověk do vaší současné prodejny 
přijde, hned to na něho dýchne novotou. 
Určitě Vám jde o to, aby se zákaznici ve 
Vaší prodejně cítili příjemně.

Chtěl jsem se ještě zeptat, zda chystáte 
nějakou větší akci před Vánocemi?

Jak jsem se již zmínila, máme teď vý-
hradní zastoupení u firmy Elas, která svůj 
sortiment rozšířila o vánoční dekorace  
a vánoční osvětlení, včetně venkovního vá-
nočního osvětlení. Určitě si vánoční osvět-
lení přijdou vybrat i maminky s dětmi.

Mimo elektromateriál jste se zaměřili 
i na instalační materiál. Prodáváte tedy  
i kotle?

Naše firma se zabývá i tímto zbožím. 
V malé prodejně jsme neměli možnost ho 
dostatečně prezentovat. V nové prodejně 
budeme moci ukázat, co všechno naše pro-
dejna umí prodávat. Máme také výhradní 
zastoupení u topenářského materiálu, vo-
doinstalačního materiálu, včetně baterií. 
Na tyto materiály máme skutečně dobré 
ceny. Stačí nás navštívit a přesvědčit se. 
Naše firma počítá i s otevřením prodejny  
v Praze.

Ještě, abychom ty vaše prodejní aktivity 
upřesnili – prodáváte tedy jak běžným zá-
kazníkům, tak i firmám?

Ano, jsme jak maloobchod, tak i velko-
obchod.

Máme i pro klasické zákazníky mož-
nost si zboží postupně odebírat a jednou 
za měsíc jim vše vyfakturujeme. Zákazníci 
mohou také případně vrátit materiál, který 
nespotřebovali. Moc to vítají.

Mám na Vás úplně poslední otázku: 
Není tajemstvím, kolik u vás celkem pracuje 
lidí?

ELMON otevřel 
v Broumově novou 

prodejnu

Jsme velká firma, sídlo naší firmy je  
v Dobrušce, majitelem firmy je pan Mo-
ravec. Naše firma zaměstnává 40 zaměst-
nanců. Z toho 15 v Broumově a  zbytek  
v Dobrušce.

Paní Hanousková, jsem rád, že jste mi 
věnovala svůj čas. Chtěl bych Vám a celému 
kolektivu popřát, aby se vaší firmě v Brou-
mově dařilo  a abyste měli hodně spokoje-
ných zákazníků.                               Petr Cirkl
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Literární  
a hudební setkání 
se Sigismundem 

Bouškou
V Muzeu Broumovska je od začátku 

srpna instalovaná výstava Bezděkovský 
kostelíčku věnovaná sto padesátému výro-
čí narození Sigismunda Ludvíka Boušky 
(podrobně se o ní lze dočíst v rozhovoru  
s jejím autorem Petrem Bergmannem v zá-
řijovém čísle Broumovských novin). Na zá-
věr letošní výstavní sezóny v muzeu se zde 
v neděli 8. října uskutečnil literární podve-
čer, při kterém zazněly ukázky z Bouškova 
literárního díla a korespondence a také  
z textů, které jiní napsali o něm. Jejich in-
terprety byli Jana Wienerová a Antonín 
Kohl, komentáři je doplňovali Petr Bergm-
nann a autor literárního pásma Jan Meier. 
Varhaník Ladislav Šikut a pěvkyně Klára 
Nentwichová během programu s úspě-
chem doslova oživili několik Bouškových 
písní, včetně té druhdy nejpopulárnější 
Bezděkovský kostelíčku, která se dostala 
do názvu výstavy. O jejím věhlasu může 
svědčit i to, že ve svých pamětech se o ní 
zmiňoval Alois Jirásek.

Rodák z Příbrami a řádový benediktýn 
Sigismund Bouška (1867-1942) strávil víc 
než polovinu svého života na Broumovsku 
– po řadu let působil v Machově, v Polici, 
v Broumově a na Bezděkově. Tři desítky 
návštěvníků muzejního podvečera se s ním 
během jeden a půl hodinového pořadu se-
známily jako s knězem, literátem, hudeb-
níkem, výtvarníkem i sběratelem umění  
a organizátorem výstav. Poznali přitom 
řadu jeho přátel z duchovních i uměleckých 
kruhů, jejichž návštěvy a dopisy mu uleh-
čovaly život v kraji odlehlém od ruchu kul-
turního a společenského života, a nahlédli 
také do Bouškovy nejednoduché a místy 
rozporné osobnosti.

Z ukázek Bouškových dopisů se ná-
vštěvníci dozvěděli o jeho vztahu k jed-
notlivým místům jeho zdejšího působení.  
V Broumově byl nešťastný mezi spolubrat-
ry. „Jsem zde jako kůl vražený do německé-
ho tělesa, kde je mi vše cizí a protivné. Měs-
to nenávidí Čechy vůbec. Členové řádu, 
moji bratři, mě neznají,“ napsal svému pří-
teli spisovateli Jindřichu Šimonu Baarovi. 
A dalšímu z přátel knězi Karlu Dostálovi-
-Lutinovi: „Braunau in Böhmen je zuřivě 
německé, vlastně prušácké město. Pamatuj 
si to!“ Skeptický byl rovněž k Polici nad 
Metují, jejíž faru označil za „velkovýrobnu 

klepů!“. Čtení z Bouškovy korespondence 
a vzpomínek Boženy Neumannové dalo na-
hlédnout i do knězových vztahů s ženami.

Výstava Bezděkovský kostelíčku bude  
v Muzeu Broumovska pokračovat v příštím 
roce. Komentované čtení z textů Sigismun-

da Boušky i o něm mohou zájemci vyslech-
nout ještě v sobotu 9. prosince od 18 hodin 
v Pellyho domech v Polici nad Metují.

Jan Meier



Broumovský pěvecký 
sbor sbírá ceny za své 

výkony
Již tradičně se pěvecký sbor Stěnavan 

při ZUŠ Broumov zúčastňuje pěveckých 
soutěží v tuzemsku i zahraničí. Po mnoho 
let se také zúčastňuje Mezinárodní sou-
těžní přehlídky pěveckých sborů v kostele 
sv. Antonína v polských Pieszycích. Letos 
soutěž proběhla v neděli 16. 10. 2017, Stě-
navan (ze ZUŠ Broumov) i žákovský čes-
kopolský sbor Amititia z Gymnázia v Dro-
gosalwi se účastnily také.

Před 3 roky vyhrál cenu publika žákov-
ský sbor Amititia, letos vyhrál cenu publika 
(už podruhé) Stěnavan. Obecenstvo při po-
tlesku vstávalo a volalo „Bravo!“. S podob-
ně bouřlivým úspěchem získal Stěnavan  
1. místo poprvé před 8 lety.

Soutěžní repertoár se skládá ze 3 skla-
deb, z toho nejméně 1 musí být provedena 
a capella, tedy bez doprovodu nástroje. 
Letos Stěnavan využil 2 skladby z české ná-
rodní tvorby - Čí jsou to koníčky v úpravě 
Jana Maláta a sbor Ó, mladosti z Radúze  
a Mahuleny Josefa Suka - Julia Zeyera. 
Jako velký kontrast za třetí zazněl zpěv - 
spirituál Hail holy Queen z filmu Sestra  
v akci, kde ke zpěvu 4hlasého sboru skvěle 
improvizačně zpívala sólo Michaela Jeklo-
vá.

K výbornému zvuku sboru jistě přispě-
ly i další 2 profesionální zpěvačky Romana 
Rošková a Klára Nentvichová.

Tak snad vše. Jen dodatek: Pokud rádi 
zpíváte, přidejte se. Pokud si netroufáte, 
máte možnost přijít nezávazně na zkoušky 
souboru a zjistit, že to může být i váš „ko-
níček“.                                            Antonín Kohl 

              (Z podkladů Ladislava Šikuta)

Kdo byla Annie Leier?
Jméno uvedené v titulku zaznělo při 

literárním podvečeru konaném v Muzeu 
Broumovska ke končící výstavě věnované 
životu a umělecké tvorbě kněze Sigismun-
da Boušky s tím, že se organizátorovi pořa-
du ani autorovi výstavy nepodařilo dosud 
zjistit pravou identitu mladé ženy, o níž 
svědčí dochovaná korespondence a vzpo-
mínky. Jako archivářce mi to nedalo a po-
kusila jsem se pátrat na vlastní pěst. Díky 
pečlivosti broumovských farářů při vedení 
matrik pokus vyšel a zde předkládám struč-
ný výsledek. Anna Leier(ová) se narodila  
v Broumově 27. září 1894 do rodiny obuv-
níka Franze Leier-Kinzela (původně ne-
manželský byl později adoptován, proto ta 
dvě příjmení) a jeho manželky Marie, roze-
né Hartmannové, původem z Křinic.

Benediktin Bouška se s Annou sezná-
mil nejspíše někdy mezi lety 1908 – 1914, 
kdy působil jako zpovědník v broumov-
ském klášteře, a když na jaře 1914 odešel 
na svoji první samostatnou faru do Bezdě-
kova, vzal ji s sebou coby tzv. farskou sleč-
nu. Slečnami byly obecně nazývány hospo-
dyně a kuchařky farářů jakéhokoli věku, 
tato slečna však byla skutečně mladá. Však 
také Bouškovi první tři roky hospodařila 
převážně jeho sestra a Annie či Linla, jak ji 
domácí nazývali, jí byla spíš jen k ruce. Více 
plnila úlohu společnice a přítelkyně, prová-
zela kněze při výletech s přáteli, při cestách 
do Prahy i jinam. Když se koncem roku 
1917 Bouškova sestra rozhodla provdat 
a vrátila se do Příbrami, musela se Annie 
plně ujmout role hospodyně. Bouška jí 
však najal ku pomoci posluhovačku a pra-
dlenu, takže i při svém nepevném fyzickém 
zdraví úkol zvládala. Právě zdravotní stav 
slečny Annie dělal Bouškovi velké starosti. 
Hodně kašlala, a protože její matka trpěla 
na tehdy velmi časté souchotiny, byly jeho 
obavy oprávněné. V té době jeho vztah k ní 
nabýval až otcovské podoby. V září 1924 
odešel Bouška z Bezděkova na faru do Or-
lové. Zda šla Anna s ním, nevíme. Nicméně 
kvůli neshodám ve farnosti byl záhy povo-
lán zpět do broumovského kláštera a býva-
lá farská slečna žila v tu dobu ve své rodině.

V roce 1927 byl Sigismund Bouška 
jmenován farářem v Počaplech u Terezína 
a osvědčená a oblíbená farská slečna Annie 
šla s ním. Nějaký čas tam pobývala i její 
matka, ale již v prosinci 1928 zde zemřela. 
Dcera Anna ji o dlouho nepřežila. Zemřela 
25. března 1932, svobodná, v nedožitých 
38 letech v nemocnici v Roudnici u Terezí-
na. Nepochybně Bouškovou zásluhou byla 
o dva dny později pohřbena v Broumově. 
Do života tohoto neobyčejného kněze za 
několik málo let vstoupila jiná mladá žena, 
ale to už je další kapitola.   

Lydia Baštecká

Jan Meier byl oceněn 
mezi nejlepšími 

knihovníky v kraji
Ve studijní a vědecké knihovně v Hradci 

Králové se ve středu 18. října již podevá-
té předávaly ceny nejlepším knihovnicím  
a knihovníkům našeho regionu. Jedním  
z oceněných byl i dlouholetý ředitel Měst-
ské knihovny v Broumově PhDr. Jan Meier, 
který v červenci letošního roku odešel do 
důchodu.

Slavnostní večer se uskutečnil pod zá-
štitou hejtmana Královéhradeckého kraje. 
Ocenění byla udělena v kategoriích kni-
hovník/knihovnice malé veřejné knihovny 
a knihovník/knihovnice veřejné knihovny.

Ceny předala náměstkyně hejtmana 
Martina Berdychová odpovědná za oblast 
školství a kultury spolu s předsedkyní Sva-
zu knihovníků a informačních pracovníků 
pro východní Čechy Kateřinou Hubertovou 
a ředitelkou Studijní a vědecké knihovny 
Evou Svobodovou. „Práce všech oceně-
ných si nesmírně vážím, protože ji dělají  
s velkým nadšením a obětují jí spoustu své-
ho volného času. V mnoha malých obcích 
jsou místní knihovny jedinými hybateli kul-
turního dění a pro život na venkově jsou tak 
velice důležité,“ řekla náměstkyně Martina 
Berdychová.                            René Herzán

Stěnavan 9. 6. 2017
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18. Dny poezie 
v Broumově
Jak už se stalo tradicí, sjeli se ve dnech 

20. října do Broumova básníci nejen z Čech 
a Moravy(celkem 19) a Polska(21), ale také 
ze Slovenska(4) a o několik dní dříve přije-
la i bulharská básnířka a překladatelka Di-
mana Ivanová z Varny a z Charkova přijel 
ukrajinský básník Sergej Šelkovyj.

Autory z Bulharska a Ukrajiny jsem 
představila 18. 10. na besedě v knihovně 
v Novém Městě nad Metují. Před tím jsem 
jim však nabídla alespoň v krátkosti poznat 
toto a také další město východních Čech - 
Náchod. Následující den jsme se zúčastnili 
významné akce Střediska východočeských 
spisovatelů v Přelouči, jakou je křest sbor-
níku východočeských autorů tentokrát 
o cestách a cestování. Tam hosté rovněž 
přednesli ukázky ze své tvorby.

Oficiální zahájení festivalu bylo 22. 
října odpoledne. V dopoledních hodinách 
mu předcházely dvě souběžné besedy na 
gymnáziu v Broumově. Na jedné byla Di-
mana Ivanová, Antoni Matuszkiewicz, pol-
ský básník, a Vlado Petrovič ze Slovenska. 
Na druhé jsem byla se Sergejem Šelkovým  
a Beátou Kuracinovou ze Slovenska. V je-
denáct hodin jsme se pak společně předsta-
vili žákům Broumovských škol na setkání 
ve freskovém sále Broumovského kláštera. 
Beseda s dětmi druhých tříd se konala na 
ZŠ Masarykova s paní Halinou Kuropat-
nickou z Polska. Besedy jsou již tradiční 
součástí festivalu a jsou dobře přijímány 
jak učiteli, tak mládeží.

Na zahájení festivalu v Broumovském 
klášteře přišel pozdravit účastníky starosta 
Broumova ing. Jaroslav Bitnar a za Vzdě-
lávací a kulturní centrum klášter Broumov 
paní Libuše Růčková, za organizátory Pol-
sko-českých dnů křesťanské kultury paní 
Tereza Bazala. Na večeru zazněly verše 
zúčastněných básníků v šesti slovanských 
jazycích. Večer zpěvem a hudbou dopro-
vodila Beáta Kuracinová. Všichni přítomní 
autoři obdrželi sborník 18. dnů poezie s ná-
zvem Našlapování v podzimním listí a čeští 
autoři také sbírku veršů Sergeje Šelkového 
v překladu do češtiny. Polští autoři si pak 
mohli vybrat jinou knížku.

Po ukončení pořadu jsme se všichni 
přesunuli na večeři a ubytování do Obecní-
ho domu v Křinicích.

Ve 20 hodin jsme se sešli v sále domu 
na vernisáži poplenérové výstavy z meziná-
rodního interdisciplinárního plenéru v So-
kolci a po ní se už konala první tvůrčí dílna.

I sobotní dopoledne bylo pracovní. Prv-
ní část byla věnovaná přednáškám o inter-
pretaci poezie, zejména o přednesu (moje 
přednáška s praktickými radami autorům) 
a překladu - přednáška Dimany Ivanové, 
která se překladu věnuje profesionálně.  
V druhé části dopoledne se uskutečnila dal-
ší tvůrčí dílna. Nejlepší práce z obou dílen 
budou zařazeny do následujícího sborníku 
nebo samostatné knihy. Po krátké odpole-
dní přestávce jsme všichni odjeli do Mie-
roszowa, kde jsme se na pozvání Centra 
kultury v Mieroszowě zúčastnili vernisáže 
výstavy obrazů z malířského plenéru v Kři-
nicích a kde jsme se také pořadem z poezie 
přítomných autorů představili polské ve-
řejnosti. Byli jsme velice vřele přijati a po-
hoštěni.

Večer byl věnován prezentaci prací  
z dílen a informacím z literárních klubů  
a organizací.

Po celou dobu probíhalo setkání ve vel-
mi příjemné, tvůrčí a přátelské atmosféře. 
Nováčci na našem festivalu, kterých bylo 
letos více než jindy, se dobře včlenili mezi 
ostatní. Myslím, že většina autorů odjíždě-
la s dobrými pocity, navázala nová přátel-
ství, získala nové informace a kontakty.

Chtěla bych jménem všech účastníků 
poděkovat sponzorům, kteří nám svým fi-
nančním vkladem pomohli vytvořit lepší 
podmínky. Byli to: Královéhradecký kraj, 
Město Broumov, Vzdělávací a kulturní cen-
trum klášter Broumov, Obec Křinice a Cen-
trum kultury v Mieroszowě.

Věřím, že se nám společnými silami po-
daří udržet tuto tradici ještě dlouho živou, 
neboť poezie je v našem životě třeba.

Věra Kopecká
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Zahájení 
18. Dnů poezie 

20.10.17



Vernisáž na Staré radnici zahájila 
výstavu Mezinárodní umělecký 

plenér výtvarníků
Ve čtvrtek 5. října se ve výstavní síni na Staré radnici v Brou-

mově uskutečnila vernisáž výstavy Mezinárodní umělecký plenér 
výtvarníků, který uspořádalo Infocentrum Broumovska společně s 
o.s. Evropa Union a polskými kolegy z Nowe Rudy –Stowarzysze-
nie Komitet Obywatelski Ziemi Klodskej.

Vernisáže se zúčastnili významní hosté z česko-polského regi-
onu – Tereza Bazala, šéfredaktorka časopisu Ziemia Klodska, Ewa 
Jackienicka, Martin Raczyński, starosta města Mieroszow, He-
nryk Hnatiuk z kulturního centra v Mieroszowě, Zdeněk Streubel, 
předseda o.s. Evropa Union, Jitka Exnerová, vedoucí Infocentra 
Broumovska a další hosté.

Úvodní slovo k pořádané výstavě přednesl Henryk Hnatiuk. 
Jeho slova do češtiny tlumočila Věra Kopecká: „Srdečně vítám 
všechny, kteří přišli na otevření této výstavy. Chtěl bych připome-
nout, že tato výstava se koná pod heslem Včera, dnes a zítra – pol-
sko-českých aktivit. Chceme tu představit plody naší práce. Paní 
Věra Kopecká vystavuje na našich výstavách již řadu let. Máme 

zde také práce výtvarného studia umění z Mieroszowa. Jsou zde 
představeny práce mladých lidí z různých míst České republiky - 
Nové Paky, Mladé Boleslavi, Prahy, Broumova a dalších. Zúčast-
ňují se jak profesionálové, tak i neprofesionální autoři. Našich akcí 
se zúčastnila také i malá holčička, která je tělesně postižená a své 
obrazy maluje jen jednou nohou. Máme tu také obrázky od Poláka, 
básníka Antonina Matuszkiewicze, který již přes pět let s rodinou 
žije v Martínkovicích a který zde i tvoří. Věříme, že se Vám vystave-
né práce budou líbit a že je doporučíte i Vašim přátelům, aby se na 
výstavu přišli podívat.“

Výstavní síň Staré radnice je otevřena od pondělí do pátku od 
9 do 16 hodin a výstava potrvá do 12. října.                       Petr Cirkl
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V pondělí 23. října se v Turisticko-spor-
tovním centru v Nowé Rudě – Slupci usku-
tečnila akce nazvaná „Mezinárodní soutěž 
vědomostí o Polsku a České republice“. 
Tato akce byla uspořádána Organizačním 
výborem polsko-českých dnů křesťanské 
kultury“.

Do této soutěže se přihlásila čtyřčlenná 
družstva z Broumova, Ostravy, Pardubic, 
Hradce Králové, Javorníku, Machova, Čer-
veného Kostelce a Police nad Metují.

Za Polskou republiku soutěžila druž-
stva z Nowé Rudy, Walbrzychu, Klodska, 
Ząbkowic, Bielawy, J. Zdrój, Opole, Bož-
kowa, Bystrzice Klodskej a Ladek-Zdrój.

Soutěžní družstva soutěžila v oborech – 
osobnosti Polska a České republiky, histo-
rie Česka a Polska po roce 1918, významná 
místa obou republik, ve znalostech českých 
a polských míst na mapě a také soutěžili ve 
schopnostech polsko-českých dialogů.

Zahájení soutěže se zúčastnili i vý-
znamní hosté – starosta Nowé Rudy pan 
Tomasz Kiliński, Mgr. Tereza Bazala, šéf-
redaktorka Časopisu Ziemia Klodzka, Ju-
lian Golak, předseda organizačního výboru  
a člen Sejmiku PR, Krystyna Sliwinska  
a další hostě. Do čestiny soutěž tlumočila 
paní Joanna Golak- Cincio.

V průběhu soutěže se také dostavil kon-
zul ČR ve Vroclavi – pan Arkadiusz IGNA-
SIAK.

Soutěže se také jako pozorovatelé zú-
častnili hosté z partnerských měst Nowé 
Rudy na Ukrajině.

Během soutěže, která probíhala ve 
sportovní hale, se také sešla konference pro 
profesory a učitele nazvaná „ Možnosti roz-
víjení spolupráce škol v polsko-českém po-
hraničí“ Konferenci vedl a řídil pan Julian 
Golak, místopředseda Sejmu Dolnoslez-
kého vojvodství a předseda organizačního 
výboru Polsko-českých křesťanských dnů 
– „Buďme rodinou“.

Z družstev, která přijela z České repub-
liky, se jako nejlepší umístilo Gymnázium 
Broumov, pod vedením profesora M. Kul-
hánka.

Všichni soutěžící překvapili porotou 
znalostmi o zemi svého souseda. Bylo vi-

Mezinárodní soutěž vědomostí o Polsku 
a České republice se uskutečnila v Nowé Rudě

dět, že se na tuto soutěž důkladně připra-
vovali.

Spoluorganizátorem soutěže bylo 
Sdružení Evropa Union Broumov, Sdru-
žení Solidarność Polsko-Czesko-Slowacka.

Mediálními partnery byla Gazena No-
worudska, Gazeta Klodzka, Gazeta Za-
bkowicka, Gazeta Swiebodzicka, portál 
Klodzko24.eu, portál Noworudzka24.p, 
časopis Ziemja Klodzka – Od kladského 
pomezí – Glatzer Bergland.

Akci spolufinancovalo Ministerstvo 
zahraničních věcí Polské republiky v rámci 
konkurzu „Polsko-české fórum 2017.“

Na závěr soutěže byly vítězným druž-
stvům předány poháry a ceny přímo kon-
zulem ČR panem Ignasiakem a místo-
předsedou polského Sejmu pane Julanem 
Golakem.                                               Petr Cirkl
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Z broumovského kláštera

Dan Bárta v broumovském klášteře
Známý český muzikant Dan Bárta zavítá 1. listopadu do brou-

movského kláštera. Velkým koníčkem tohoto skvělého hudebníka 
je fotografování vážek. Bárta je výtvarným redaktorem a spolu-
tvůrcem knihy „Vážky České republiky“, která shrnuje nejaktuál-
nější poznatky o tomto hmyzu. A právě na toto téma bude od 16 
hodin v klášterní Kreslírně, v přednášce cyklu ScienceCafé.

Kdo dává přednost hudebnímu umění, může od 19 hodin zajít 
na koncert Dana Bárty a Tria Roberta Balzara, který se uskuteční v 
klášterním Dřevníku. Robert Balzar Trio platí za jedno z nejlepších 
uskupení u nás. A tak není divu, že se tito muzikanti dali dohro-
mady a před časem si „udělali radost“ v podobě akustického CD 
„Theyories“. Od té doby spolu koncertují a jezdí nejen po vlastech 
českých. Kromě jazzu zazní i předělávky hitů a skladeb výrazných 
světových interpretů: The Police, The Cult, Jamiroquai, Simply 
Red, Björk, Led Zeppelin, AC/DC... Více na www.klasterbrou-
mov.cz.

Hledáte podporu svého projektu 
realizovaného na Broumovsku?
Startuje 12. ročník programu „Máme rádi Broumovsko - 

máme rádi místo, kde žijeme“. Obecně prospěšná společnost Pro 
rozvoj Broumovska vyhlašuje tento grantový program na podporu 
projektů posilujících vztah dětí k Broumovsku.

V letošním ročníku se rozdělí nejméně 70 tisíc korun. Žádos-
ti může podat jednotlivec i místní organizace, která uskutečňuje 
aktivity ve vlastivědných, kulturních i ekologických oblastech. Mi-
nimálně tři žadatelé mohou získat deset tisíc korun v okruhu kla-
sického grantu „Máme rádi Broumovsko“, kde jsou cílovou skupi-
nou děti a mládež. V okruhu PLUS, který je zaměřený na všechny 
obyvatele Broumovska, se rozdělí dvakrát dvacet tisíc korun.

Zúčastnit programu se mohou české neziskové organizace, 
nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, účelová zařízení 
církví, příspěvkové organizace, které ve městě či obci prokazatelně 
pracují s dětmi minimálně poslední dva roky a příspěvkové organi-
zace nebo neformální sdružení občanů zaštítěné fyzickou osobou. 
V předchozím ročníku se z grantového programu podařilo podpo-
řit Mateřské centrum Mamina, Dům dětí a mládeže Ulita, Gym-
názium Broumov, Mateřskou školku Broumov a spolek Rodiče 
olivětínským dětem.

Finanční prostředky do programu se získávají z výtěžku Dob-
ročinného večera pro Broumovsko, který se koná vždy v předvečer 
červnové akce Vinum et Cetera. Nejúspěšnější projekty vyhodnotí 

podle kritérií výběrová komise. Uzávěrka přihlášek projektů je 8. 
prosince 2017. V případě zájmu či dotazu se můžete obrátit na An-
dreu Hrubešovou, která koordinuje grantový program Pro rozvoj 
Broumovska o.p.s., e-mail: andrea.hrubesova@klasterbroumov.
cz.

4. Broumovské diskuse nabídnou debatu 
prezidentských kandidátů

Klášter ožije počátkem listopadu 4. Broumovskými diskusemi. 
Dvoudenní konference, která je přístupná veřejnosti, se uskuteční 
ve dnech 6.–7. listopadu a jejím tématem bude Vize vzdělanos-
ti. Pro veřejnost je připraven doprovodný program: koncert Tria 
Braunensis, mše svatá a degustace vína v benediktinských skle-
pích.

Diskuse budou slavnostně zahájeny v pondělí 6. listopadu ve 
14:30 v sále Dřevník broumovského kláštera. Po úvodu odstartu-
je první diskusní panel, na němž vystoupí prezidentští kandidáti 
Jiří Drahoš, Pavel Fischer a Michal Horáček. Hosty dalších dvou 
panelů v úterý 7. listopadu budou novinář a spoluzakladatel spo-
lečnosti EDUin Tomáš Feřtek, bývalý ředitel gymnázia PORG 
Václav Klaus ml., fyzioložka, biochemička a bývalá předsedkyně 
Akademie věd České republiky Helena Illnerová, lékař, pedagog  
a vydavatel Přítomnosti Martin Jan Stránský, zakladatel společ-
nosti Scio a první soukromé školy v ČR Ondřej Šteffl a politoložka 
Vladimíra Dvořáková.

„Je naší ambicí přispívat ke kultivaci veřejné diskuse v České 
republice a střední Evropě. Máme již vyzkoušeno, že netradiční 
formát tříhodinových panelů umožní jít v tématech do hloubky, 
dát dostatek prostoru k diskusi veřejnosti a vést kultivovanou dis-
kusi, i proto klademe každý rok důraz na výběr pozvaných hostů, 
stejně jako moderátorů,“ konstatuje ředitel Vzdělávacího a kultur-
ního centra Klášter Broumov Jan Školník a dodává: „Letos jsme 
chtěli v souvislosti s nadcházející prezidentskou volbou představit 
také relevantní kandidáty, kteří přednesou své představy a výcho-
diska k tématu letošních diskusí, tedy vizi vzdělanosti.“

Záštitu nad 4. Broumovskými diskusemi převzali místopřed-
seda vlády ČR Pavel Bělobrádek, převor břevnovského kláštera 
Petr Prokop Siostrzonek a hejtman Královéhradeckého kraje Jiří 
Štěpán.

Pořadatelem akce je Vzdělávací a kulturní centrum Klášter 
Broumov, spolupořadatelem MAS Broumovsko. Statutárním 
partnerem je město Broumov, hlavními partnery akce jsou Raiffe-



21

isen Leasing, Pro rozvoj Broumovska o.p.s., HOBRA-Školník, Sa-
argumi, O2 Czech Republic. Partnery akce jsou ABRA Software, 
Open Society Fund, Čeko Import a EDUMED, za přispění Bene-
diktinského opatství sv. Václava v Broumově, Římskokatolické far-
nosti - Děkanství Broumov, Podnikatelského klubu Broumovsko 
a Královéhradeckého kraje. Generálním mediálním partnerem je 
Česká televize, hlavním mediálním partnerem Hospodářské novi-
ny, mediálními partnery Východočeská televize, magazín Flowee.
cz, časopis Perpetuum, Hlídacípes.org a Naše.Broumovsko. Bližší 
informace najdou zájemci na webu www.broumovskediskuse.cz.

Rozhovor s Janem Školníkem 
o 4. Broumovských diskusích

Letos se Broumovské diskuse budou věnovat Vizi vzdělanosti. 
Co vás vedlo k této volbě?

Vzdělanost je podle názoru organizačního výboru dalším z 
nadčasových témat, kterým by se Broumovské diskuse měly věno-
vat. Vzdělanost významným způsobem ovlivňuje kulturu našeho 
bytí, soužití i schopnost uplatnění. Zároveň je to téma velmi ote-
vřené a diskuse o něm může vést ke změnám, ať už v našem myšle-
ní nebo na úrovni systému. Brali jsme v úvahu i to, že v broumov-
ském klášteře, kde konference probíhá, mělo vzdělávání své místo 
odnepaměti.

Jaký je váš osobní pohled na vizi vzdělanosti?

Jsem přesvědčen, že neustálé vzdělávání, edukace, tedy hledá-
ní odpovědí, je nezbytnou součástí života každého z nás. U nás ve 
Vzdělávacím a kulturním centru zároveň stále hledáme způsoby, 
jak k takovému vzdělávání přispět, protože náš tým pokračuje  
v tradici, která byla započata krátce po založení kláštera na konci 
třináctého století. Koneckonců i diskuse samotné jsou, věřím, jeho 
formou.

O vzdělanosti přijedou diskutovat i prezidentští kandidáti. 
Proč jste se rozhodli je na Broumovské diskuse pozvat?

Prezident je v našich očích funkcí, která má velký vliv v disku-
si o budoucnosti naší země. Proto si myslíme, že je dobré znát do 
hloubky názory kandidátů na toto téma. Věříme také, že diskuse 
samotná přispěje k obohacení názorů samotných kandidátů v této 
oblasti. Dalším důvodem je snaha, aby Broumovské diskuse měly 
dopad do veřejného života v České republice a okolních zemích, 
jakkoliv probíhají v malém historickém městě blízko hranic země.

O jakých otázkách se na konferenci bude konkrétně 
diskutovat?

Chceme se ptát třeba na tyto otázky, které se, myslím, dotýkají 
různým způsobem každého z nás: Co to dnes znamená „být vzdě-
laný“? Nepřeceňujeme formální vzdělání? Do jaké míry potřebu-
jeme ve vzdělávání řád a jak ho kultivovat? Kde je ve vzdělávání 
hranice mezi svobodou a odpovědností? Které hodnoty by měl  
v lidech vzdělávací systém podněcovat? Od koho se můžeme  
v dnešní společnosti učit? Umíme učit učitele? Jak hledat konsen-
sus nad podobou a kvalitou vzdělávání? Má kvalitu vzdělávání ře-
šit jen stát? Jak se promění podoba vzdělanosti v nadcházejících 
třiceti letech? Jak vzdělanost ovlivňují moderní technologie? Jak 
se v průběhu let mění lidská schopnost učit se? Je to mnoho důle-
žitých témat.

Uspořádat dvoudenní konferenci, navíc s prezidentskými 
kandidáty, asi není jednoduché. Jaká úskalí je potřeba řešit?

Uspořádat jakoukoliv akci kvalitně vyžaduje nemalé úsilí. 
Jsem rád, že se náš tým letos rozrostl a získali jsme tak impulzy  
a zkušenosti získané na jiných podobných fórech. Přesto se sna-
žíme profilovat částečně jinak. Jednak jako otevřené místo pro 

diskusi, kde žádný názor, pokud je podáván v duchu pravidel 
kultivované demokratické diskuse, není předem odmítnut, a pak 
také jako místo, kde na diskusi je dost času a může se tedy jít více 
do hloubky, což se nám při minulých ročnících velmi osvědčilo.  
A úskalí? Přesvědčit o této vizi programu oslovené hosty a partne-
ry. Sestavit a motivovat tým, který zároveň pracuje na mnoha na-
šich dalších projektech. A samozřejmě zvládnout desítky větších či 
menších organizačních výzev.

Budou i letos udělována studentům pobytová stipendia?

Ano. Jsme moc rád, že naši partneři na systém stipendií slyší  
a podporují je. Myslím, že je velmi podnětné, když v auditoriu 
máme vedle sebe různé věkové skupiny, reprezentující pohledy  
z různých úhlů a zkušeností.

V čem spatřujete význam konference pro město a pro region 
jako takový?

Především v důkazu, že podobné akce město může uspořádat 
– a že to umí udělat na vysoké úrovni. Myslím, že pro atmosfé-
ru regionu je přínosné, je-li mu věnována pozornost z jeho okolí 
a v případě Broumovských diskusí to tak je, což můžeme doložit 
například šíří a kvalitou partnerů nebo zvyšujícím se počtem při-
hlášených účastníků. Věřím, že Broumovské diskuse přilákají jak 
místní návštěvníky, tak hosty z Královéhradeckého kraje či jiných 
koutů České republiky. Konferenci pojímáme trochu i jako příleži-
tost k aktivnímu odpočinku, takže zveme i hosty ze vzdálenějších 
míst, aby náš region poznali. K zážitku z Broumovských diskusí 
tak vlastně může přispět každý, třeba jen tím, že návštěvníkům  
z větší dálky poradí, kudy kam :-)

Kateřina Ostradecká
katerina.ostradecka@broumovsko.cz
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
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Z broumovské farnosti

Nejenom pro sebe
Nestává se často, aby kněz byl volán  k člověku, z kterého po-

malu, ale jistě odchází život. Pokud však lidé nějakým způsobem 
věří, že v nějaké podobě život pokračuje i po smrti, je vzhledem na 
tuto skutečnost nespravedlivé nenaznačit právě svému blízkému, 
že umírá. Pokud se někdo domnívá, že život smrtí končí, nemá pro 
něho smysl se nad tímto tématem zastavovat. V takovém případě 
asi nezapůsobí ani děsivý výrok Dostojevského, že pokud Bůh 
není, je všechno dovoleno.

Dnešní mediální společnost produkuje přehršle iluzí, které nás 
obírají  o zodpovědnost. Okamžité úvěry, internetová či virtuál-
ní realita, noví koblihoví politici. Na druhé straně bytostná kon-
frontace  s odcházením rodičů, bratra, sestry, babičky, dědečka, 
kamaráda, kamarádky, souseda, sousedky je v přímém nesouladu  
s nekompromisní touhou, aby s námi ještě byli. Slova jako „dě-
kuji“, „odpouštím“, „omlouvám se“ nejsou pak jenom projevem 
vědomé finální reflexe jediného racionálního bytí této planety, ale 
i platformou pro pozůstalé, jak se k životu umírajícího nebo už 
zemřelého postavit. Staletími osvědčenou podobou je veřejný po-
hřeb. Zesnulého přece mnozí znali a byl součástí bezčetných varia-
cí komunikace. Veřejné vytěsnění smrti je živnou půdou pro různé 
častokrát překvapivé vnitřní psychické pochody a nepohody. Pro-
tože ona slova „děkuji“, „odpouštím“, „omlouvám se“ jsou stejně 
důležitá i pro nás na této straně věčnosti. Projevem velkorysosti, 
ale úcty  k druhému a k sobě samému pak může být i osobní účast 
na pohřbu svého oponenta.

Každoroční listopadové připomínání si zesnulých je tedy mo-
mentem, kdy sama příroda díky padajícímu listí lehce našeptává 
refrén o naší ohraničenosti. Zároveň však u hrobů rodičů, souro-
zenců či přátel odkazuje na kontinuitu. Vztahů, rodiny, státu. Z to-
hoto pohledu je proto správné uložit i urnu do hrobu a vůbec mít 
nějakou podobu hrobu. A kněz u lůžka umírajícího je pak jakýmsi 
tlumočníkem mezi časem  a věčností.             

 P. Martin Lanži, děkan

V neděli 8. října 2017 v děkanském kostele sv. Petra a Pavla udělil XXV. královéhradecký biskup Mons. Jan Vokál svátost 
křesťanské dospělosti patnácti biřmovancům

Farní pouť do Kutné Hory
Sedlecká katedrála, kostnice, katedrála sv. Barbory, kostel sv. 

Jakuba....to všechno bylo možné navštívit v sobotu 23. září. Jedi-
né, co nevyšlo, bylo počasí.



Nedělní mše svaté - 
LISTOPAD
5. listopadu
Otovice   08:30
Ruprechtice   10:00
Broumov, P+P  10:00
Broumov, klášter  17:00

12. listopadu
Broumov, P+P  10:00
(žehnání varhan)
Broumov, klášter  17:00

19. listopadu
Šonov, hřb. k. PM  08:30
Vižňov   10:00
Broumov, P+P  10:00
Broumov, klášter  17:00

26. listopadu
Božanov   08:30
Heřmánkovice  10:00
Broumov, P+P  10:00
Broumov, klášter  17:00

Mše sv. v týdnu - 
LISTOPAD 2017
Pondělí   xxx xxx  xxx
Úterý   klášterní k.  17:00
Středa   k. sv. Václava  17:00
Čtvrtek   děkanský k.  07:15
Pátek   děkanský k.  15:00
Vižňov  (10/11, 24/11)  17:30
Sobota   k. sv. Václava  17:00

Ve dnech 01/11 – 04/11, 06/11, 
08/11 budou mše sv. jenom večer 
v 17:00 v dřevěném k. PM;

v úterý 07/11 mše sv. v klášterním k. 
v 18:00 (IV. Broumovské diskuze)

Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 
17:45; pátek, P+P, 19:00 – 20:00

Svátost smíření: 
20 min před každou mší sv.;

sobota 25/11, P+P, 09:00 – 10:00

Šonovské modlitby za smíření: 
čtvrtek 09/11, 17:00, kaple PM

Vítr, déšť. Pomalu, ale jistě je tu zima. 
Dostatek dřeva a papír na zátop je základ. 
A tak si i PSO udělalo zásoby. Abyste rozu-
měli - rosteme, zvětšujeme se, přibíráme na 
váze. Je nám přece pouhých 7 let. S růstem 
ovšem přicházejí i nesnáze. Jako ostatně  
i v běžném životě nesymfonika s nadváhou. 
Málo kam se teď s PSO vejdeme, spotřebu-
jeme všeho víc, a foťák nás v celku zabere 
jen z dálky.

Ještě horší je, že už nám ruplo ve švech  
i naše milované Kolárovo „sako“ - rozu-
mějte divadlo. Ano, bohužel, Kolárovo 
divadlo je nám už malé. Potřebujeme totiž 
minimálně jedenáct metrů v průramcích 
a devět metrů kolem pasu. Jde to s námi  
z kopce. A tak nejspíš budeme muset zajet  
v lednu 2018 k sousedům do Hronova,  
a tradiční novoroční koncert si 13. ledna 
uspořádat u Jirásků. Police ale nepřijde 
zkrátka! 64 PSOhlavců už objednalo po-
časí a plánuje akci na domácí polické půdě.

Do té doby bude mnoho příležitostí, kde 
PSO spatřit v akci. Vyzveme vás k tanci na 
našem druhém plese, který se bude konat 
17. února 2018 v divadle Dr. Josefa Čížka 
v Náchodě. Zahrajeme také v Pardubicích, 
Jičíně, Trutnově, polských Vambeřicích,  
v Praze i u Brna. Kdy, kde, v kolik? Sledujte 
facebook, web a instastory! Nejste online? 
Nezoufejte! Plakát, článek vyhledejte.

A pro ty z vás, kteří čtou naše články 
až do konce, tu máme bonus! HLEDÁ SE 
TRUMPETOVÉ ESO! Znáte nějakého, 
doporučíte, anebo snad jednoho takového 
máte doma? Je-li na hudební scéně takový 
hráč na trumpetu, který by rád přidal pár 
kil do už tak obřího ansámblu jako je PSO, 
sem s ním! Vyndejte eso z rukávu a dopo-
ručte nám trumpeťáka! ODMĚNA VÁS 
NEMINE. Návrhy hrňte na policesympho-
nyorchestra@gmail.com

za PSO napsala: Petra Šotolová, flét-
nistka

Police Symphony Orchestra nabralo na váze

Nedávno se mě dcera zeptala, zda vím, 
že snad každé druhé dítko z Policka chodí 
k nám do ZUŠky. Zarazil jsem se, ale ma-
tematika nelže. Spádová oblast Police má 
4300 obyvatel, z nichž je podle statistik 
města 2500 v produktivním věku. Na děti 
a důchodce tedy zbývá 1800. A děleno 765 
žáky naší ZUŠ – no vážně! Je mi ze srdce 
ctí, že mohu říci, že právě u nás ve škole 
umíme a můžeme aktivně působit na ZU-
Šlechťování talentu, který v dětech prame-
ní. Je úžasné, že se nám daří vychovat hu-
debníky, jimž se i díky našemu úsilí povedlo 
dostat až na profesionální dráhu.

Naše škola ale bohužel již delší dobu 
trpí nedostatkem kapacity pro výuku no-
vých žáků, a aktuální vybavení i zabezpe-
čení nesplňuje současné legislativní poža-
davky. Od června proto probíhá rozsáhlá 
rekonstrukce stávajících učeben a pracuje 
se také na výstavbě dalších. Celou tuto 
ohromnou akci financuje město jako zři-
zovatel školy z úvěru poskytnutého na po-
žadovanou rekonstrukci a dostavbu školy. 
Nezbývá už ale na vnitřní vybavení nově 
budovaného koncertního sálu. A protože 
chceme, aby naše děti měly kde (a komu) 
ukázat svou píli, nevzdáváme to a snažíme 
se nacházet i netradiční zdroje příjmu.

Na www.hithit.com jsme odstartovali 
sbírku, kde můžete POUZE během 45 dní 
přispět na konto ZUŠlechtěníZUŠ tolik, 
kolik vám vaše srdce velí, a peněženka do-
volí. Osvětlovací a zvuková technika, seda-
dla, skříně, police, mikrofony a další vyba-

vení koncertního sálu si žádá ZUŠlechtění 
v hodnotě minimálně 300 000 Kč. Právě 
tuto částku jsme si stanovili na webu jako 
cílovou, přestože jen 130 sedadel do sálu 
bude stát takřka 400 tisíc… Záleží jen na 
nás všech, nakolik dokážeme společnými 
silami ZUŠlechtit naší ZUŠ.

Ptáte se, co za to? Za každé sebemenší 
zušlechtění vám náleží i ušlechtilá odměna. 
Některá vám pohladí ušní bubínky, jiná Vás 
doživotně usadí v koncertním sále, a další 
vás prožene školou od půdy po sklep. Ne-
váhejte a přistupte blíže! Máte možnost 
natočit si ve školním studiu vlastní singl, 
nechat si zhotovit portrét, nebo si zopako-
vat stupnice a akordy. Naučíme vás roztočit 
keramickou hlínu, nebo vám zašleme CD, 
tašku či tričko.

Čtenáři, firmo, maminko a tatínku, 
podnikateli, babičko, dědečku, přátelé  
a kamarádi!

Pomozme ZUŠlechtit ZUŠ v Polici nad 
Metují!

Lubor Bořek, ředitel školy
a tým absolventů školy a autorů sbírky

Pomozme ZUŠlechtitZUŠ v Polici nad Metují
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Tipy městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Zmizela v mlze
Michaela Klevisová
Další povedená kriminálka s Josefem 

Bergmanem v hlavní roli. Perfektně pro-
myšlený příběh, skvěle dávkované indicie, 
k tomu pro nás tak nezvyklé prostředí La-
ponska a také poněkud nestandardní aktéři 
figurující v případu. To vše výborně zafun-
guje a já do poslední chvíle nebudete tušit, 
kdo je pachatel. Jako bonus bych vyzvedla 
formu i jazyk, kterým je kniha napsaná.

Vůně jasmínu
Corina Bomannová
Již třetí román autorky s obdobnou 

skladbou - střídání minulosti se součas-
ností, kde historická linka příběh táhne, je 
silnější, napínavá a dojemná. Současnost jí 
dělá doplněk, ale moc pěkný.

Prababička Hanna vypráví pravnučce 
svůj pohnutý životní příběh a jeho pro-
střednictvím jí pomáhá překonat těžké 
období. A stejně jako vůně jasmínu je in-
tenzivní a krásná, je krásný i tento příběh. 
Doporučujeme nejen romantičkám!

Historie včel
Maja Lunde
Historie včel je román o vyhynutí včel. 

Zachycuje osudy tři mužů, pro které jsou 
včely vášní i živobytím. William je zkla-
maný biolog a obchodník s osivem, žijící v 
Anglii roku 1852. George je včelař, žijící v 
USA roku 2007 a jeho farma bojuje o pře-
žití. Tao žije v budoucnosti v Číně, v době, 
kdy již včely vyhynuly. Všechny tři příběhy 
se navzájem prolínají, setkává se zde minu-
lost, přítomnost i budoucnost.

Kybernemoc
Digitalizace všedních dnů narůstá 
a má fatální následky
Manfred Spitzer
Zajímavá kniha o tom, jak digitální 

média ovlivňují náš život. A to už od útlého 
dětství. Po přečtení člověk začne mnohem 
více vnímat, kolik času a pozornosti tako-
výmto médiím věnuje. Manfred Spitzer 
na základě nejnovějších vědeckých studií 
ukazuje, do jaké míry tento trend ohrožuje 
naše zdraví, informuje o rozšířených mo-
delech nemocí, varuje před zdravotními 
riziky digitální techniky a vysvětluje, jak se 
můžeme chránit.

Hana
Alena Mornštajnová
Existuje-li něco, co prověřuje oprav-

dovost lidského života, pak je to utrpení. 
A existuje-li něco, co život znehodnocuje, 
pak je to utrpení, které člověk působí ji-

ným. Jenže co když je přesto nevinen?
Příběh, který vychází ze skutečných 

událostí, popisuje Alena Mornštajnová ve 
strhujícím tempu a se smyslem pro drama-
tičnost, až má čtenář pocit, že sleduje na-
pínavý film. Zůstává jen otázka, zda se kra 
osudu nakonec přece jen rozpustí.

Irská kráska
Ann Mooreová
Děj knihy se odehrává kolem roku 1840 

v Irsku. Hlavní postavou je Grace, kterou 
poznáváme v sedmi letech a strávíme s ní 
čas do jejích devatenácti narozenin. Tato 
kniha je prvním dílem trilogie. Konec je 
otevřený, můžete se těšit na pokračování. 
Autorka si dala práci, zkoumala v archi-
vech a věrohodně a pravdivě popsala situ-
aci hladomoru v Irsku. Romantická linka je 
jemná a kniha se čte jedním dechem.

Praha mizerná
Josef Kroutvor
Praha mizerná Josefa Kroutvora fasci-

novala. Stal se pražským chodcem, vstou-
pil do každodenního dialogu s městem, 
pozoroval a naslouchal. Ve své knize zave-
de čtenáře do magických uliček pražského 
ghetta, vylíčí, jak vypadaly výlohy, krámky, 
fasády domů, pasáže, bufety, kina, bary, 
hospody a lidé, kteří se v nich pohybovali, 
žili. Připomene rovněž projevy intelektuál-
ní ironie i absurdity lidového humoru.

Čím méně víte, tím lépe spíte
Ruská cesta k teroru a diktatuře za 
Jelcina a Putina
David Satter
Americký publicista David Satter, kte-

rý v Sovětském svazu a později v Rusku 
působil dlouhá léta jako novinář, dokud z 
něj nebyl v roce 2013 vypovězen, předklá-
dá pohled na historii postsovětského, po-
stkomunistického Ruska na cestě k teroru 
a diktatuře za prezidentů Jelcina a Putina.

PRO DĚTI:

Johan už není sám 
Henrik Hovland
Johan Jensen bydlí sám, nikdo ho ne-

budí, ani s ním nevečeří. Každé odpoledne 
se vydává na procházku a jednou zahlédne 
hezkou krokodýlí slečnu zalévat zahradu. 
Od té chvíle chodí okolo i několikrát den-
ně a Frídu pozoruje. A když Johan zjistí, že 
Frída navštěvuje hodiny tanga, pustí se do 
tance i on. Že by Johan konečně našel ka-
marádku?

Jenseptej 
Příběhy knižních skřítků 
Magdaléna Katolická
Na světě je spousta knih, to určitě víte. 

Zcela jistě ale nevíte, že o ně pečují knižní 

skřítci. Jak to dělají? Co se učí ve škole? 
Jaká je jejich oblíbená zábava? To vám pro-
zradí Jenseptej, knižní skřítek, který bydlí s 
mámou Rádavařila a tátou Koupilboty ve 
hřbetu jedné dětské knížky.

Albi tužka s Atlasem světa 
(Interaktivní kniha)
Sada interaktivní elektronické Albi tuž-

ky a knížky Atlas světa z edice Kouzelné 
čtení.

Kouzelné čtení je unikátní výukový sys-
tém, který vám přináší spoustu informací a 
zábavy. Stačí, když se lehce dotknete tuž-
kou obrázku nebo textu, ozve se příslušná 
informace, zvuk nebo hudba. Tato interak-
tivní elektronická tužka vám umožní zažít 
vždy něco nového.

Sirotčinec slečny Peregrinové 
pro podivné děti (Audiokniha) 
Ransom Riggs   Viktor Dvořák
Tajemný ostrov. Opuštěný sirotčinec. 

Stará sbírka bizarních fotografií. Existu-
je opravdu podivný sirotčinec pro děti se 
zvláštními schopnostmi, o němž Jacob jako 
malý slýchával? Teď je mu šestnáct a po ro-
dinné tragédii se vydává na cestu, která mu 
umožní pochopit, kým vlastně je. Nezod-
povězené otázky jej zavedou na vzdálený 
ostrov u břehů Walesu, kde objeví rozpada-
jící se trosky starého domu.

Kompletní seznam novinek za říjen 
2017 najdete na nových webových strán-
kách knihovny: knihovnabroumov.net  
v záložce knižní novinky.

V hodině velké 
zkoušky / Jan Kafka

Dne 28. listopadu od 17 hod. přiví-
tá Městská knihovna v Broumově Jana 
Kafku, který představí svou novou kni-
hu „V hodině velké zkoušky: Církevní 
politika státu v severovýchodních Če-
chách v letech 1948-1960“.

Mgr. Jan Kafka, Ph.D. (*1976) je 
historik a archivář působící ve Státním 
okresním archivu v Trutnově. Na téma 
vztahu církví a státu v letech 1948-
1960 publikoval řadu studií.

Ve své nové knize kromě jiného 
zachycuje i pohnuté osudy kláštera  
v Broumově a řeholníků broumovské-
ho opatství - v té době pod vedením Do-
minika Prokopa.

Všechny srdečně zveme. 
Vstupné: zdarma
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Rady bylinkáře Masláka 
aneb tradiční čínská 
medicína

Sléz lesní - Malva silvestris
Dvouletá až vytrvalá bylina rostoucí v Evropě a západní 

Asii. U nás roste hojně podél cest, na rumištích, na pastvinách 
a u plotů. V červnu sbíráme listy i s řapíky, sušíme je přirodním 
teplem ve stínu za dobrého přístupu vzduchu. Květy i s kalichy 
sbíráme od července do září a sušíme stejným způsobem.

Hlavní účinnou látkou je sliz, třísloviny a antokyanová 
barviva. Droga se užívá při průduškových katarech, zánětech 
horních cest dýchacích, při žaludečních a střevních katarech 
a k úpravě peristalatiky. Působí protizánětlivě. Koupele nebo 
obklady z drogy pomáhají při otevřených bércových vředech,  
k hojení ran, nežitů, vředů i při zánětech žil. Při vnitřním pou-
žití je nejlepší formou macerátu, při vnějším jako nálev. Kromě 
slézu lesního lze použít i sléz léčivý (Malva alcea), sléz pižmo-
vý (Malva moschata) a sléz přehlízený (Malva neglekta).

Budete-li chtít vědět více, poradí Vám p. Antonín Maslák, 
broumovský bylinkář.                                                       Jaroslav Žid

Rýmovník - Plectranthus argentatus
V poslední době roste zájem o rýmovník. Jedná se o rostli-

nu s tuhými sukulentními podlouhlými, velice aromatickými, 
po okraji vroubkovanými chlupatými listy. Roste v tropech  
a subtropech v zemích Asie a Afriky a v Austrálii. Zeminu po-
užíváme zahradní s přídavkem rašeliny a písku. Rostlina vy-
tváří dlouhé výhony, které je potřeba stříhat, aby se rozvětvila 
a dala se pěstovat jako bonsaj. Roste velice rychle a její listy, 
rozmělněné přiložené k nosním dírkám, vydávají aroma, které 
se vdechuje při nástupu rýmy. Je to velmi účinný pomocník při 
prevenci respiračních onemocnění. Množí se řízkováním. Ka-
ždý uříznutý řízek necháme 4-5 dní zaschnout a potom zasadí-
me. Když zapomeneme rostlinu občas zalít, vůbec to nevadí, 
protože její sukulentní charakter je k tomu uzpůsoben.                                                                                

                                                                                             Jaroslav Žid

„Den pro ženy“ 
v Kulturním domě v Hynčicích
Okresní rada Českého svazu žen Náchod uspořádala v sobotu 

7. října 2017 v 9:30 hodin již 17. „Den pro ženy“ u příležitosti vý-
ročí padesáti let založení Českého svazu žen.

Motto: „Smysl bytí v přítomnosti“  Žít smysluplný život je přá-
ní většiny z nás. Ne každému se to podaří.

Paní Eva Flousková, která tyto semináře ČSŽ tradičně pořá-
dá, vždy velmi šťastnou rukou vybírá témata a zve hosty z oblasti 
kultury, umění, divadla, filmu, spisovatele, odborníky na výživu, 
policie a mnoho dalších z blízka i daleka. Zcela zaplněny sál a obe-
censtvo v něm, dříve i dnes, je vždy velice spokojeno a dlouhými 
potlesky odměňuje jednotlivé body programu.

Po srdečném přivítaní hostů dnešního semináře a jejich zdra-
vic pro přítomné ženy v sále, zejména pak krajské předsedkyně 
ČSŽ z HK paní Evy Doušové, byla prvním bodem přednáška PhDr, 
Zdeňky Hajné CSc „Jak běžel čas“. Poutavé vyprávění průběhu 
historie a vývoje organizace Českého svazu žen v Československu 
a Česku k výročí padesáti let od založení.

Následovala zajímavá přednáška Ing. Ladislava Kubizňáka 
pod názvem „Cesta z Broumova přes New York a Pobaltí do Brou-
mova“. Popisovala životní pouť a zkušenosti nabyté autorem při 
pracovních povinnostech ve službách státu ve velké části světa.

Po společném obědě následoval kulturní program. O něj se po-
staraly v šesti vystoupeních „Sestry Chalupovy“ ze Skalice u Hrad-
ce Králové se svojí módní přehlídkou ve stylu RETRO, doprováze-
nou stylovou hudbou a moderované paní Ornestovou. Předváděly 
oblečení dam k různým příležitostem za 1. republiky. Jednotlivá 
vystoupení byla prokládána vystoupeními našich úspěšných bale-
tek z Broumova. Šetřil se tak vtipně čas potřebný pro převlékání 
obou skupin mezi jednotlivými čísly programu. Baletky modero-
vala Bára Hovorková. Měly rovněž úspěch a velký potlesk. Určitě 
se nejvíce líbilo vystoupení mladičkého páru pod názvem „Růžový 
panter“.

Na závěr programu již tradičně oznámila paní Eva Flousková, 
že to bylo setkání s programem poslední, načeš byla přítomným 
publikem s velkým potleskem vyzvána, aby v této činnosti pokra-
čovala. Neboť nikdy se nemá rušit to, co dobře funguje. Což ovšem 
dávno neplatí v Čechách.                       Článek a foto:  Antonín Kohl
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Z broumovského sportu

Počet dětí na příměstských táborech 
spolku Bavíme se sportem stoupl

Příměstských táborů, které i letos organizoval spolek Bavíme 
se sportem z.s., se v Broumově, Náchodě a Novém Městě nad Me-
tují zúčastnilo celkem 240 dětí, což je o 20% více než v loňském 
roce.

Projekt Bavíme se sportem v Broumově už běží dva a půl roku. 
Příměstský tábor je stejně jako celý projekt zaměřený na všeobecné 
pohybové aktivity dětí a pobyt na čerstvém vzduchu. Ve třech tý-
denních turnusech tu měli více než 30 dětí. Vedoucí příměstského 
tábora Milan Vítek připravil program plný pohybových a sportov-
ních aktivit, ale děti měly i činnosti výtvarné a naučné. Samozřej-
mostí bylo zajištění celodenní stravy a pitného režimu.

Na děti se na příměstský tábor přijel podívat i předseda spolku 
a předseda Okresního fotbalového svazu Náchod Petr Vítek spolu 
se starostou města Broumov Jaroslavem Bitnarem, který kvitoval 
to, že děti tráví volný čas o letních prázdninách aktivně sportovní-
mi činnostmi.

„Chci poděkovat městu Broumov za podporu tohoto projektu, 
Slovanu Broumov za poskytnutí výborného zázemí a Vackovým z 
restaurace Alka, kteří se starali o hodnotnou stravu dětí. Velký dík 
patří také Milanovi Vítkovi, který připravil pestrý program. Děti 
si vyzkoušely různé druhy sportů a her. Dostávaly také odměny za 
splnění vytýčených úkolů a na závěr převzaly upomínkový pamětní 

list na tábor a na památku všichni dostali míč. Věřím, že děti byly 
spokojené, že je to bavilo a nějaké nové věci se naučily. Už se těší-
me na příští ročník,“ řekl Petr Vítek.

Tábor byl určený pro všechny děti ve věku od 3 do 12 let. Ně-
které děti se vůbec poprvé seznámily s některými sporty a za týden 
udělaly velký pokrok. Celý projekt slouží k tomu, aby děti získaly 
základní a všeobecné pohybové základy.

„Byli bychom rádi, aby se později zapojily do činnosti sportov-
ních klubů. Měli jsme i děti, které nebydlí v Broumově, ale byly tu 
na prázdninách u prarodičů a velmi si tábor pochvalovaly nejen 
oni, ale i rodiče. Na základě zpětné vazby od trenérů víme, že děti 
zapojené do projektu Bavíme se sportem rozvíjí pohybové schop-
nosti a obratnost, které se běžně ve sportovních klubech netrénují. 
Zlepšují se v koordinaci pohybu, ve stylu běhání a obratnosti. Po-
užíváme speciální pomůcky, které pomáhají k rozvoji pohybových 
schopností dětí,“ dodal dlouholetý trenér mládeže Milan Vítek.

Projekt Bavíme se sportem probíhá už čtvrtým rokem v Nácho-
dě, třetím v Broumově, druhým v Novém Městě nad Metují a letos i 
v Dobrušce a Opočně. V celoročních pravidelných hodinách cviče-
ní eviduje spolek Bavíme se sportem v současné době ve všech re-
gionech na 400 dětí. „Rádi bychom v budoucnu projekt viděli jako 
součást školního výukového plánu pro děti v MŠ, aby měl daleko 
větší pozitivní dopad na všechny děti předškolního věku,“ dodal 
Petr Vítek.

Ohlédnutí za podzimní volejbalovou 
sezónou v Broumově

Druhý ženský tým v soutěži, tradičně dobré umístění mužů, 
netradičně špatné u žen a zapojení broumovské mládeže do „ba-
revného“ volejbalu. Tak by se stručně dala hodnotit podzimní se-
zóna volejbalového oddílu Slovanu Broumov.

Letos se ženské okresní soutěže 2. třídy poprvé zúčastnily bu-
doucí naděje jako tým Slovan Broumov B. Letošní sezóna je pro 
dívky seznamování se se zápasy šestkového volejbalu. V loňském 
roce hrály modrý volejbal, který se hraje pouze ve třech na menším 
hřišti, proto po podzimní části skončily na posledním 8. místě ta-
bulky. „Ale musím děvčata pochválit, že se zápas od zápasu herně 
zlepšují a snášejí statečně nováčkovskou daň. Chci poděkovat i 
Lídě Martincové za spoluúčast na trénincích a zápasech,“ má slo-
va chvály Vratislav Bartoň, který vede přípravu broumovské volej-
balové mládeže. Jarní část soutěže začíná 4. května 2018.

Broumovští muži také dohráli podzimní část okresní soutěže 
1. třídy, ve které hrálo osm týmů. Broumov vyhrál šest zápasů a 
prohrál pouze jeden proti Hronovu. Broumov tak přezimuje v ta-
bulce na druhém místě za Hronovem se stejným počtem bodů, ale 
s horším skóre. Jarní část začíná 3. května 2018. Ženský tým Slo-
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van Broumov A dohrál podzimní část okresní soutěže 1. třídy, ve 
které hrálo 10 týmů a skončil na 8. místě se třemi výhrami a pěti 
prohrami. Jarní část začíná 2. května 2018.

Broumov se letos poprvé zúčastní volejbalového Mixu, což je 
šestkový volejbal holek a kluků ročníků 2002 a mladších, který se 
skládá z šesti turnajů, jehož se zúčastní šest týmů. Broumov hostí 
tento turnaj 21. ledna 2018.

I letos se Broumov zúčastní se dvěma týmy okresní soutěže  
v modrém volejbalu, která se skládá z pěti turnajů a zúčastní se jí 
11 týmů. Broumov hostí tento turnaj 28. ledna 2018. Letošní týmy 
se skládají z broumovských nových nadějí.

„Letos poprvé se Broumov zúčastní s jedním týmem šesti tur-
najů okresní soutěže v oranžovém volejbalu, kterou bude hrát 21 
týmů. (Pozn. redakce: Broumov hostil tento turnaj 22. října 2017, 
více v dalším článku.). V oranžovém volejbalu děti míč chytají, ale 
musí ho odbít. Hraje se ve dvojicích na menším hřišti. Náš tým 
utvoří loňští vítězové žlutého volejbalu. Znova hrajeme také okres-
ní soutěže ve žlutém volejbalu, kterou jsme loni vyhráli. O podobný 
úspěch se nyní pokusí nově složený tým. Šesti turnajů se zúčastní 
14 týmů,“ řekl trenér mládeže Vratislav Bartoň.

Začala sezóna „barevného“ volejbalu. 
Jeden z turnajů se hrál i v Broumově

Poslední dva víkendy patřily prvním turnajům „barevného“ 
volejbalu pro děti a mládež. „Barevný“ volejbal je náhrada klasic-
kého šestkového volejbalu, který vymyslel volejbalový svaz, a je 
rozdělený podle věkových kategorií do pěti barev. Jeden z turnajů 
se v neděli 22. října hrál i ve Sportovní hale na Spořilově v Brou-
mově.

Modrému volejbalu začala sezóna v sobotu 14. října turna-
jem v Náchodě. Okresního turnaje se účastní 12 týmů, 2 týmy  
z Broumova, z Náchoda, z Hronova, z Červeného Kostelce a ze 
Rtyně v Podkrkonoší a po jednom týmu z Nového Města nad Metují  
a Ruchadla Zájezd. Turnaj se hrál na dvě skupiny systémem kaž-
dý s každým na dva sety a pak pokračoval zápasy o umístění mezi 
skupinami.

Tým Broumov A (Lucka Martincová, Kája Slavíková, Šárka 
Machová, Adéla Marešová a Natálka Čiháková) hrál ve skupině A, 
kde se mu moc nedařilo, a všech pět zápasů prohrál. Týmu Brou-
mov B (Jana Bartoňová, Amálka Stříbrná, Michal Kollert a Vero-
nika Hermonová) se dařilo ve skupině o trochu lépe, dva zápasy 
remizoval 1:1 na sety a tři prohrál 2:0 na sety. Oba broumovské 
týmy skončily na posledních místech skupin. V zápasech o umís-
tění si zahrály zápas o 11. a 12. místo proti sobě. Oba týmy vyhrály 
jeden set a rozhodl tiebreak, který vyhrál tým A 3:2 na míče. První 
turnaj vyhrál tým Náchod A před Ruchadlem Zájezd.

V neděli 22. října se konal první turnaj Okresní soutěže ve žlu-
tém, oranžovém a červeném volejbalu ve Sportovní hale na Spo-
řilově v Broumově. Turnaje ve žlutém volejbalu se zúčastnilo 14 
týmů rozdělených do dvou skupin, ve kterých hrál každý s každým. 
Tým Broumov hrál ve složení Filip Lukašák, Natálka Válková, Do-
rotka Novotná a Elenka Kultová ve skupině B, kde dvakrát vyhrál  
a čtyřikrát prohrál. Tento výsledek stačil na 5. místo ve skupině a 
boj o 9. - 10. místo s Červeným Kostelcem A. Broumov zápas pro-
hrál a obsadil konečné 10. místo. Turnaj vyhrál tým Náchod A, 
druhý byl Hronov A a třetí Rtyně v Podkrkonoší.

V oranžovém volejbalu hrálo 21 týmů rozdělených do tří sku-
pin po sedmi, kde hrál každý s každým. Tým Broumov ve složení 
Hanička Bartoňová, Sárka Indra, Tonda Hašek, Kuba Hašek a 
Martin Hašek vyhráli skupinu C s pěti výhrami a jednou prohrou. 
S tímto výsledkem si zahráli ve skupině o 1. - 3. místo s vítězi ostat-
ních skupin, tedy se Zbečníkem B a Starým Městem A. Oba zápa-
sy broumovští hráči prohráli, a tak na turnaji obsadili krásné třetí 
místo. Turnaj vyhrálo Staré Město.

V červeném turnaji Broumov nemá pro letošní rok tým. Tur-
naje se zúčastnilo 13 týmů. Vyhrál Červený Kostelec A, druhé bylo 
Ruchadlo Zájezd a třetí Červený Kostelec C.

„Celodenního turnaje se zúčastnilo okolo 130 dětí z náchod-
ského okresu. Všichni předváděli úžasné výkony a už se těší na dal-
ší turnaj v listopadu v Novém Městě nad Metují. Poděkování patří 
nejen dětem, ale i spoluorganizátorům za zvládnutí a hladký prů-
běh turnaje,“ řekl trenér broumovské mládeže a hlavní pořadatel 
akce Vratislav Bartoň.



Broumovští judisté jsou po prázdninách
a opět vozí medaile

Po prázdninové pauze, kdy se členové broumovského oddílu 
juda zúčastnili letního táborového soustředění, v rámci kterého 
většina z nich opáskovala na vyšší technický stupeň, navázali zá-
vodníci oddílu na předprázdninové úspěchy.

Kristýna Vondřejcová, která dlouhodobě dosahuje vynikají-
cích výsledků, nejprve vybojovala první místo na 4. kole Polabské 
ligy v Novém Bydžově, následně pak první místo na Českém pohá-
ru v Brně. Tento úspěch jí přinesl nominaci na mezinárodní turnaj 
XIX. VARŠAVA JUDO OPEN. Kristýna je letos poslední rok starší 
žákyní, v novém roce nastoupí do kategorie dorostu.

„Také naši mladší závodníci jsou úspěšní. Ve Swidnici v Pol-
sku, kde se konalo další kolo Super ligy Judo, zvítězili ve svých ka-
tegoriích Martin Hašek a Andrea Staňková, Ondřej Ptáček obsadil 
druhé místo a Tomáš Lazor čtvrté,“ vyjmenoval umístění svých 
svěřenců jeden z trenérů Judo Clubu Broumov Břetislav Verner.

Dne 4. listopadu 2017 se uskuteční tradiční turnaj O pohár 
hejtmana Královéhradeckého kraje, opět ve Sportovní hale na 
Spořilově v Broumově. „Srdečně zveme veřejnost. Od září 2017 
došlo ke změnám v organizaci tréninků. Nyní trénujeme v úterý 
od 16 do 18 hodin pokročilí, v pátek od 16 hodin do 17 hodin začá-
tečníci a od 17 do 18:30 hodin pokročilí. Rádi do oddílu přivítáme 
nové členy,“ dodal Břetislav Verner.

Fotbalisté Slovanu Broumov jsou 
v popředí tabulky

Dvě výhry, remíza a výhra na pokutové kopy a jedno odlože-
né utkaní. Taková je říjnová bilance fotbalistů Slovanu Broumov  
v 1.A třídě. Utkání s náchodským B týmem se hrálo v neděli 29. 
října po uzávěrce Broumovských novin. Slovan se pohybuje v po-
předí tabulky.

V sobotu 30. září hrál Broumov v Bílé Třemešné a po dvou bran-
kách Svobody a jedné Marka Gaga a Schuberta vyhrál 4:0. „První 
poločas byl od nás průměrný a neurovnaný, ale i přesto jsme vedli. 
Po změně stran jsme si mysleli, že všechno přijde samo a nechali se 
zbytečně zatlačit. Pak přišla naše druhá branka a od té doby jsme 
měli utkání ve své režii. Jsme rádi, že konečně vezeme plný počet 
bodů z venku,“ uvedl po zápase trenér Broumova Jindřich Kitler.

V neděli 8. října měl Broumov na domácím hřišti hostit tým 
Kobylice. Utkání však bylo pro nezpůsobilý terén odloženo. Hrát 
se bude 3. listopadu 2017 v Kobylicích. V sobotu 14. října hrál Slo-
van v Kratonohách, jejichž B tým vede tabulku 1. A třídy. Broumov 
remizoval 3:3, když vítězství ztratil v posledních vteřinách zápasu 
střelou z penalty. Pokutové kopy o druhý bod však Broumov vy-
hrál. Branky v zápase dali Wilke, Novák a Šimon.

V neděli 22. října se Broumov na stadionu Opočenského utkal 
s Tatranem Hostinné a vyhrál 6:1. Tři branky vstřelil Marek Gago, 
dvě Hanzlík a jednu Němeček. „Na dnešním blátivém hřišti jsme 
lépe kombinovali než hosté, proto přišlo více branek z naší strany. 
Ale pořád je tam hodně nepřesností, na které se musíme zaměřit. 
Díky hráčům za dnešní výkon a vítězství, které bylo zasloužené,“ 
řekl broumovský trenér Jindřich Kitler.

V listopadu hraje Slovan na domácím hřišti dvakrát. 5. se od 
14 hodin utká s Úpicí a podzimní sezónu zakončí zápas s Novým 
Hradcem Králové v neděli 19. listopadu od 13:30 hodin. V neděli 
12. listopadu Broumov hraje očekávané derby s Policí nad Metu-
jí na jejím hřišti. Fanoušci pořádají na toto utkání pochod, který  
z broumovského hřiště vyrazí v 9 hodin.

Fotbalový oddíl Slovanu Broumov hledá
trenéry

Některé sportovní oddíly a kluby v poslední době strádají ne-
dostatkem dětí a mládeže. Jinak na tom je fotbalový oddíl Slovanu 
Broumov, který se zrovna potýká s velmi silnou generací a velkým 
počtem zájemců o fotbal. Chybí však trenéři!

„Hledáme trenéry pro týmy starší a mladší přípravky. V obou 
týmech máme dohromady víc než 40 dětí a další stále přibývají. 
Aby mohli všichni hrát, museli jsme založit ještě jeden tým. To 
je velmi pozitivní zjištění. Pro kvalitní trénink však potřebujeme 
víc trenérů. Rádi přivítáme jakoukoli pomoc při trénincích i zá-
pasech,“ říká šéftrenér broumovské fotbalové mládeže Robert 
Frydrych.

Kontakty pro případné zájemce: Robert Frydrych 734 224 492 
nebo Jiří Ježek ml. 725 831 403.                                      René Herzán

Rozhovor s trenérem mladého 
broumovského golfisty

Využil jsem setkání s cvičitelem golfu – panem Jaroslavem Be-
ranem z Police nad Metují, abych s ním pohovořil o tom, jak se vě-
nuje mladému sportovci z golfového klubu Grosshof z Broumova 
– Matěji Špreňarovi.

Pane Berane můžete mi říci něco o Vaší práci s naším mladým 
broumovským golfistou?
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Je to mladý cílevědomý kluk, především slušný hoch, kterého 
baví golf, což je nejdůležitější. Ne všechny děti v mém oddíle to 
skutečně baví.

Poctivě trénuje, a hlavně poslouchá, dívá se na vás, co říkáte 
a hlavně to respektuje. Myslím, že máme nakročeno tím správný 
směrem.

Kde  s Matějem nejčastěji trénujete?

Trénujeme hodně zde na Grosshofu, tam pracujeme s Matějem 
dvakrát týdně, musím říci, že sám tam chodí každý den, sám nebo 
s maminkou. Je vidět, že celá jeho rodina žije tímto sportem. Bez 
podpory rodičů by to prostě nešlo. A jednou týdně jezdíme na Ku-
nětickou horu, kde se setkává s trenérem Ondřejem Špůrem. To je 
profesionální trenér špičkové úrovně. Já jsem Matěje dostal někam 
a už mu nestačím, už mu svou výkonností nemohu více dát. Tak za 
podpory rodičů jezdíme na Kunětickou horu, za jedním z našich 
nejlepších profesionálních trenérů. A ten nás posouvá ještě dál, 
dává nám „domácí“ úkoly a my na tom doma musíme pracovat.

Jak to tedy s ním vypadá, určitě to hodnotíte podle toho, jaký 
má hendikep?

Správně a původně se golf na žádné hendikepy nehrál, pro-
stě se hrálo na rány a kdo zahraje nejméně ran, ten je nejlepší.  
A potom byla ještě druhá alternativa, a to byla hra na jamky. Tedy 
dva golfisté proti sobě, buď zahraješ jamku na míň ran ty, nebo já,  
a žádné hendikepy. Od určité doby, kdy jeden pán v Anglii vymys-
lel (jmenoval se Stableford) nový a zajímavý systém bodování, se 
začalo hrát na stablefordové body, které nejsou špatné, protože ty 
zase umožňují hráčům všech úrovní si spolu zahrát. Když spolu 
budeme hrát tenis, tak špičkový tenista, určitě utluče hráče, kte-
rý tolik „nezávodí“, a dobře si spolu nezahrají. Ale v golfu, když 
používáme hendikep, tak si zahraje výborný hráč s normálním 
hráčem, který ten golf trošku umí. Hendikep vyjadřuje počet ran, 
které potřebuje ten který hráč nad normu hřiště .Každé hřiště má 
svoji normu – par , každá jamka , to už většina hráčů zná, jestliže je 
par tři, čtyři nebo pět , kdo zahraje např. na paru tři – tři rány , tak 
je dobrý hráč. Někdo zahraje pět, někdo šest, někdo sedm. Záleží 
na tom, kdo jak a za čím se „žene“. Jestli jsi soutěžní hráč , nebo 
pohodář na přátelské rundě golfu.

Pokud hovoříme o Matějovi, tak Matěj na paru 3, potřebuje 
už rány 2. Protože s ním nechodíme hrát, jen abychom byli ven-
ku. Já totiž také v klubu propaguji „golf pro všechny“, na všech 
úrovních, jak pro muže, tak i ženy jakéhokoliv věku. Ale to je tro-
chu jiná kategorie, pokud se bavíme o Matějovi, tak Matěj jde cí-
leně do „reprezentace“, jak já říkám „hrát se lvíčkem na prsou“.  
A takový hráč už nemůže na paru čtyři hrát čtyři, ale tři už je pro 
něho hraní. Tzv. skórovat, hrát pod par - tak to prostě je.

Myslím si, že je moc dobře, že Matěj začal hrát tak brzy, pro-
tože ne každému se to tak podaří. Jsem tomu rád, že jsem před lety 
zásluhou svého vedoucího, ing. Konečného z exportního oddělení 
VEBY, poznal, jak se hraje golf. A to je to důležité to prostě vidět  
a trochu se seznámit s golfovou terminologií.

Ještě jsem se Vás chtěl zeptat, jaká je současná situace s Ma-
tějem, určitě s sebou máte nějaké výsledky, abyste nám o tom něco 
řekl.

V letošním roce pro Matěje byla velmi důležitou takzvaná „Vý-
chodočeská golfová tour“, kterou pořádá golfová federace, z toho-
to našeho regionu od Pardubic až po Liberec. Je to horní polovina 
Čech. Jmenuje se to „Východ A“ a z těch se skládá série turnajů, je 
jich 19. Matěj se zúčastnil 17 z nich. Díky rodičům, kteří ho vozí 
po všech turnajích. Z toho byl 3x první, 4x druhý, 1x byl třetí a do 
desátého místa se umístil 8x. V té jeho kategorii žáků tam bylo 44 
hráčů, ale tak asi 22 – 23 aktivních. Ostatní hráči, kteří tam byli 
jen jednou nebo dvakrát, nemohli kvalitně zasáhnout do pořadí. 
Celkové v té túře byl Matěj druhý. To je pro mne dobrý výsledek  

a dobré umístění. Je to jeden z jeho dobrých bodů, které jsme po-
třebovali do zařazení do prestižního tréninkového centra Výcho-
dočeské kraje. Také reprezentoval náš golfový klub Grosshof, již za 
muže. Jak jsem říkal, už je to chlap, tam se jednalo o čtyři turnaje. 
Z toho byl 2x Matěj nasazen a vždycky jeho výsledek byl použit pro 
zápis, tam je to tak, že se nejhorší čísla / 6 hráčů /  škrtají. Matěj 
i tam svým dílem pomohl svému mateřskému klubu, k dobrému 
výsledku, čtvrtému místu. A potom ještě, protože začíná být dobrý, 
už se o něm ví, takže si ho vyžádal i přátelský klub Na Vrších. Tam 
hostoval i reprezentoval hráče do 16 let. Začínáme se i prosazo-
vat, což potřebuje celá jeho rodina, protože Matějův táta to hodně 
dotuje. Je to dobrý sport, není dražší než třeba lyže a cokoliv jiné-
ho, ale jak chcete to dělat vážně, tak to začíná stát spoustu peněz.  
A to bez rodiny nelze. A ještě jsem chtěl poznamenat jednu důleži-
tou věc, máme v našem klubu řadu dobrých hráčů, kteří jsou dobří 
tady u nás, na našem broumovském hřišti.

Ale něco jiného je hrát doma, ale něco jiného je, když někam 
vyjedete. Například do České Lípy - tam byl Matěj před čtrnácti 
dny a vyhrál. To jsou velice cenné výsledky, ale např. 29. 7. byl na 
Kunětické hoře, na turnaji mezi dospěláky – 30 dospělých hráčů. 
Sice jsme tam již několikrát byli, ale pořád je to mistrovské, dlouhé 
hřiště, kde byl druhý. Zahrál tam na normu toho hřiště a to je dů-
ležité. On zahrál jen 7 ran navíc, takže kdo to zná, tak ví, co to zna-
mená !! Tam poprvé na těžkém a náročném hřišti snížil hendikep 
na 10,1. Prostě začíná se blýskat na lepší časy a díky Matějově cí-
levědomosti, poctivosti a přístupu k tomu sportu a podpoře rodičů 
bychom se chtěli ještě o kousek posunout dál.

Jsem rád, že již v našich regionálních novinách bylo pár člán-
ků o tom vašem golfovém klubu. Když to bude pokračovat takhle 
dál, určitě se broumovské hřiště ještě více dostane do povědomí 
hráčů golfu, a to nejen v Broumově.

Těšilo mne to druhé místo, které jsme získali. Zásluhu na tom 
bezesporu měl také náš šéftrenér - Ondřej Špůr, ale bylo to i díky 
naší zodpovědné přípravě. Matěj se tak dostal do regionálního tré-
ninkového centra. Tam se dostane jen šest nejlepších hráčů z Vý-
chodu A. Jak jsem říkal, to je ta celá půlka Čech. To je pro nás dost 
stěžejní, je to další stupínek nahoru.

Ještě bych se Vás chtěl zeptat, jaké máte ještě další plány  
s Matějem?

Budeme pokračovat v těch cestách na tu Kunětickou horu, kde 
teď začínáme uvnitř, v indooru, za podpory nejlepších měřicích za-
řízení a videozáznamů zdokonalovat ten švih. A fyzickou přípravu. 
Teď jednáme o možnosti používat v Broumově posilovnu. Potře-
bovali bychom sponzora, který by nám tu permanentku uhradil. 
Matěj je dlouhý, myslím dlouhé rány, a do toho střediska se dostal 
i zásluhou právě této schopnosti, že dokáže v tomto věku pálit ta-
kové rány. Ale ještě je samozřejmě stále potřeba zlepšovat fyzickou 
přípravu. Už to není jen procházka po travičce, už se skutečně zá-
vodí.

V jaké kategorie teď Matěj hraje?

Zatím je v kategorii starších žáků, ještě v příští sezoně zůstane 
v té kategorii, ale poté se již přesune do kategorie kadetů, a jako 
kadet musí mít hendikep 2, musí být již skoro „profesionál“  a už 
se pomaličku budeme cpát do juniorů a mezi muže. Prostě, když 
chcete v tom sportu něco dokázat, jak se ty věci posouvají dolů, 
musí mít Matěj už hendikep co nejnižší. Cíle si musíme stanovit 
takové, abychom na ně dosáhli. Teď má hendikep 10, v příštím 
roce si napíšeme do tréninkového deníku cíl - hendikep 4 nebo 5, 
všechno pro to děláme a budeme dělat.

Nejde jen o mne, ale jde o celou Matějovu rodinu, mít dobré 
zázemí, stálou účast na trénincích, neustále zajíždět do Pardubic. 
Všechny výdaje s tím spojené musí tedy jeho rodina zaplatit. Pod-
pora rodičů je jednou z podmínek, na federaci se vždy ptají, jaká je 
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podpora rodiny. Málo dětí se chce dřít a sportovat, takových dětí je 
málo, co to skutečně berou vážně.

Chtěl bych připomenout, že Matěj je již tak daleko, že by potře-
boval nějakého stálého sponzora, který by mu finančně pomáhal. 
Bohužel je to čím další všechno dražší i v tom sportu. Je nutné jez-
dit po celé republice, ještě více používat posilovny, kupovat nové 
a nové hole. Je to hodně v rukách a hlavě, ale pravda je, že bude 
Matěj potřebovat co nejlepší vybavení. Už nehrajeme jen pro zá-
bavu – už jde nahoru.

Jde také o zimní přípravu v posilovně a na golfovém simulátoru 
ve Vebě. Naše děti z golfového oddílu v Grosshofu mají možnost na 
zdejším simulátoru trénovat a zde bych chtěl za to také Vebě moc 
poděkovat. Moje díky také patří našemu klubu Grosshof za podpo-
ru a tréninkové zázemí pro práci s mládeží.

Ale pro Matěje bych potřeboval k dalšímu rozvoji a posunu 
vpřed ještě další hodiny tvrdé přípravy a práce na simulátoru , pi-
lování golfového švihu navíc.

Jsem rád, že jste nám podrobně vysvětlil celou situaci kolem 
hraní golfu. Pro mnohé čtenáře to bude určitě poučné a budou se 
už určitě jinak dívat na tento sport – golf.

Přeji Vám, aby se Vám Vaše práce cvičitele golfu dařila a aby 
výsledky vašich svěřenců byly co nejlepší.

S Jaroslavem Beranem rozmlouval Petr Cirkl
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V neděli 22. 10. 2017 osla-
vili věřící v Husově sboru 
ve Velké Vsi slavnostní bo-
hoslužbou (za přítomnosti 
hradeckého biskupa Pavla 
Pechance) 70. výročí exis-
tence Církve českosloven-
ské husitské v Broumově
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(Originální Renčínova kresba ze soukromé sbírky v Broumově)

     Vladimíra Renčína jsme poznali 
i na Broumovsku

    
 V minulém měsíci, 4. října 2017, zemřel Vladimír Renčín, 

svrchovaný autor kresleného humoru, „kreslící Hrabal“, národem 
milovaný napříč všemi vrstvami společnosti. Když se při odeznívá-
ní jeho zákazu začaly v druhé polovině 70. let v tisku znovu obje-
vovat jeho obrázky, kdekdo si je vystřihoval a nalepoval do sešitů. 
„Obdiv ve mně vzbuzuje neobvykle rozsáhlý okruh jeho příznivců 
a fandů. Zahrnuje kdekoho, od skladníků přes školníky, právníky 
až po akademiky a od uklízeček přes prodavačky a krmičky po fré-
zařky a primářky,“ napsal o něm spisovatel František Nepil.   

V mladické nerozvážnosti jsem Vladimíru Renčínovi v počát-
cích svého působení v knihovně v Meziměstí napsal a požádal ho 
o výstavu. Netušil jsem nic o zákazu, který sice, jak už napsáno, 
odezníval, ale zároveň pořád platil – vychytralí soudruzi podobnou 
agendu převážně nesvěřovali papíru. Byl to jeden z nejúžasnějších 
okamžiků mého nejen profesního života, když přišel dopis s po-
zváním do Hradce Králové. Když jsem vystoupal k bytu V Kopeč-
ku, bušilo mi srdce nejen kvůli schodům do, tuším, čtvrtého pod-
krovního patra. Vladimír Renčín tehdy otevřel Pocheho Umělecké 
památky Čech, nalistoval heslo „Broumov“ a zeptal se: „Tohle mi 
můžete ukázat? Sem se můžeme podívat?“. Vzhledem k dobrým 
vztahům s ředitelem muzea panem Ottem a řádovou sestrou An-
gelikou jsem suverénně přisvědčil – a o výstavě bylo rozhodnuto. 
Broumovské muzeum tehdy výrazně vypomohlo i zápůjčkou za-
sklených stojanů, ve kterých se jinak spíš prezentovaly materiály 
agitační povahy. 

Díky velkorysosti předsedy meziměstského MNV Milana 
Peška se podařilo vydat i plakát. Nevěděl jsem, že meziměstská 
výstava je, po malé expozici v kulturní místnosti hradeckého ná-
draží, Renčínovou první rozsáhlejší. Zmíněný tisk, který byl rov-
něž kreslířovým prvním plakátem (autorem jeho grafické podoby 
byl výtvarník Miloš Šejn) má dvě chyby. Je na něm uvedeno, že 
výstava v lednu 1978 se koná v klubovně Závodního klubu ČSD  
v Meziměstí, proslulé „Provizorce. Opět díky zmíněnému předse-
dovi národního výboru se kresby instalovaly v důstojnějším pro-
středí meziměstského „zámečku“, které umožnilo i větší rozsah 
expozice. Plakát má nepříliš poutavé, pro vojáky dokonce lehce 
dráždivé khaki pozadí. To způsobila slečna, která tehdy kdesi 
zařizovala poněkud protekční tisk. Když jsme do Hradce přivez-
li plakáty, Vladimír Renčín jen lehce posmutněl a pak jí na zadní 
straně originálního návrhu ukázal dva barevné obdélníčky, které 
zvěstovaly, že zelená na návrhu má v provedení být zlatavě žlutou. 
Několik vojáků základní služby pak některé plakáty znehodnotilo 
tím, že z nich vystříhali zelené mozky a umístili je na nástěnky či 
pod skla stolů ve svých útvarech. Meziměstskou výstavu provázela 
i další zajímavost. S instalací tehdy pomáhal rodinný přítel Renčí-
nových Jan Dlabáček, jehož jméno, se svolením skutečného nosi-
tele, dal kreslíř své nejoblíbenější postavě. 

Vladimíra Renčína jsem nejen při výstavě poznal jako praco-
vitého, empatického a také velmi skromného člověka. Zastavoval 
jsem se pak čas od času v hradeckém Kopečku, a později v Rokyca-
nově ulici, a vždy to byly hezké chvíle v prostředí, jež dýchalo tep-
lem pohodové rodiny. I v dobách, kdy na Renčínovy výstavy, třeba 
na pražské Staroměstské radnici, mířily desetitisíce lidí, a kdy jeho 
knihy dosahovaly neuvěřitelných nákladů – zároveň přitom publi-
koval v řadě zemí a byl mj. tvůrcem kalendáře pro firmu IBM v ča-
sech její největší slávy – se na jeho vstřícnosti nic nezměnilo. Velmi 
si vážím jeho přátelství a také toho, že meziměstská výstava z roku 
1978 byla uvedena ve většině katalogů jeho daleko prestižnějších 
expozicí.

Na Broumovsko se pak Vladimír Renčín vrátil výstavou  
v Teplicích nad Metují v roce 1986 a především roku 1994, záslu-
hou akademického malíře Ivo Švorčíka, rozsáhlou expozicí v Mu-

zeu Broumovska. Její zahájení, při kterém herečka Uršula Kluko-
vá četla Dlabáčkovy bajky z Renčínovy knihy Sklepní zpěvy, bylo, 
nezapomenutelnou událostí.            

 „Pořizoval jsem si výpisky z četby a postupně jsem si je začal 
zpestřovat črtáním obrázků. Kreseb přibývalo, výpisků ubývalo. 
Dostával jsem se ke kreslenému humoru bezděčně, přes literatu-
ru. Lákal mě zkrat mezi výpovědí a kresbou. A láká mě pořád,“ 
řekl Vladimír Renčín v rozhovoru pro časopis Čtenář. Není divu, 
že se po roce 1989 na dvě desítky let stal každodenním kreslícím 
komentátorem aktuálních událostí v Lidových novinách a v Prá-
vu. Až nemoc ho přiměla odmlčet se. Jestliže se jeho souputník  
a přítel Vladimír Jiránek časem dal do služeb ODS, Renčín byl 
vždy na straně dolních deseti miliónů. Dnes nám chybí nejen on, 
ale i jeho laskavý humor, který víc hladil, než štípal. A zůstává po 
něm smutno.                                                                            Jan Meier
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Tato krásná budka na kolečkách stojí na parkovišti bez hnutí 
již nějaký ten pátek. Hopkám si takhle jednou kolem i osmělil jsem 
se a zaťukal na ní s dotazem: Boudo, budko, kdo v tobě přebývá? 
Očekával jsem, že mi odpoví myška Hryzalka, žabka Kuňkalka, či 
aspoň zajíček Ušáček, ale neozval se nikdo. Tak nevím, ale má-li 
nám tato budka na parkovišti vydržet aspoň po dalších deset let, 
chtělo by to opatřit ji přinejmenším novým nátěrem.            (-kf-)

Město Meziměstí uspořádalo 
pro seniory zdarma další ze série 

zájezdů dotovaných EU
Zájezd se uskutečnil v rámci projektu „Pod jednou střechou 2“,
číslo projektu: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15-006/0000098.
12. října 2017 se autobusem vydali senioři z Meziměstí do Pol-

ska a navštívili doly na zlato v Zlotym Stoku. Důl se nachází asi 
20 km východně od Klodzka v podhůří Zlatých hor, jež navazují 
na naše Jeseníky. Zlotý Stok pak sousedí přes státní hranici s obcí 
Bílá Voda, kam byly do místního kláštera přemístěny řádové sestry 
z kláštera broumovského. A pokračují tam v pečení hostií a opla-

tek, tak jak to činily v Broumově. Kdo si zakoupil klášterní oplatky 
na Hedeči na minulém zájezdu, byly upečeny v Bílé Vodě.

Zlatý důl v Zlatém Stoku je také nazýván „Dolnoslezské Eldo-
rádo“. Z labyrintu 320 km vytesaných chodeb jsou zpřístupněny 
pro návštěvníky dvě štoly, Gertruda a Czarna Górna. I když návště-
va dolu předpokládala jistou fyzickou zdatnost pro absolvování 
mnoha schodů, všichni to „dali“ a byli spokojeni. Mnozí se pak 
léčili kávou u řidiče autobusu, ale spokojenost byla. Z výkladů prů-
vodce, ale i paní Marie Chaloupkové, opět velice dobře připrave-
né na téma zájezdu, se účastníci dozvěděli mnoho z historie dolu.  
A bylo to velmi zajímavé, neboť v historii toto území patřilo ke ko-
runě české a k Rakousku – Uhersku, takže mnohé zlato skončilo 
také u nás, čímž pomohlo financovat některé rozvojové projekty.

Protože se zájezdu zúčastnila také paní starostka Mgr. Eva 
Mücková a pan místostarosta Bc. Pavel Hečko, byli senioři při jízdě 
autobusem informováni přes mikrofon o dění ve městě Meziměstí, 
o tom, co se udělalo, co se udělá, co se projektuje, na co peníze jsou 
a na co ne. A protože času bylo za jízdy dost, byly nakonec všichni  
v dobrém obraze, jak to s obcí v současnosti vypadá. Všem patří 
dík za detailní informace, z nichž mnohé nebyly ani v místním tis-
ku. Rovněž dík patří paní Ivaně Ptáčkové, která také přiložila ruku  
k organizaci zájezdu a pořizovala fotografie m.j. i k tomuto článku.

Na oběd se autobus zastavil v Otovicích u kostela. Již podruhé 
jsme tak se zájezdem učinili a učinili jsme dobře. Nejen, že všem 
velmi chutnalo, ale porce jsou natolik vydatné, že většina si brala 
do krabiček polovinu oběda domů k večeři. Chvála hospody byla 
slyšet ode všech i s názorem, proč tomu tak není jinde. Kdosi po-
znamenal: „No jo, ale to nesmíte zapomenout, že oni na tom zase 
tolik nevydělaj´, co jinde!“ A vo tom to právě je.

Konec zájezdu probíhal v autobuse děkováním a potlesky pro 
všechny organizátory a oni zase děkovali účastníkům za účast  
a průběh zájezdu.    Antonín Kohl,   foto Ivana Ptáčková

V Kulturním a informačním středisku v Hronově byla otevřena 
výstava k 80. výročí narození Ivo Švorčíka, umělce, který dlouhá 
léta působil v broumovské LŠU, VEBĚ a v Muzeu Broumovska. 
Úvodní slovo přednesl ředitel Muzea Broumovska Karel Franze.
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V květnu tohoto roku se klášterní sál 
Dřevník v Broumově naplnil diváky, kteří 
se přišli podívat se na koncert nazvaný Ná-
vštěva u Dientzenhoferů. Akci organizo-
val ve spolupráci s Taneční školou Heleny 
Pavlenko spolek Milujeme tanec a podpoři-
la ji Agentura pro rozvoj Broumovska.

Celý projekt se skládal z uměleckých se-
tkání a workshopů v průběhu jara. Jedním 
z vrcholů bylo podvečerní představením 
žáků Taneční školy Heleny Pavlenko a dal-
ších hostů, kteří ukázali divákům z Brou-
mova a blízkého okolí nejen umění klasic-
kého baletu, ale i další taneční styly, a to vše 
v nádherných kulisách barokní architektu-
ry broumovského kláštera. Celkem se akce 
na jevišti v divadle zúčastnilo 80 dětí nejen 
z Čech, ale i ze zahraničí.

Do projektu byly přizvány i partnerské 
školy - T.O. ZUŠ Vladimíra Ambrose Pro-
stějov, T.O. ZUŠ Police nad Metují a Balet 
Prima Pardubice. Tyto se také zúčastnily 
společných tanečních workshopů. „Svou 
návštěvou nás poctili i naši přátelé ze sou-
sedního Polska Gymnázium Drogoslaw 
- Miejski Zespół Szkół Nr 1 v Nowe Rude 
s pedagogem Mirosławou Briń a Zespół 
Pieśni i Tańca Nowa Ruda s choreograf-
kou Ewou Misch - Kzemiňskou. Je to náš 
dlouhodobý umělecký partner, se kterým 
v současné době naše taneční škola spo-
lupracuje na projektu Wspolnie dla kultu-
ry,“ uvedla učitelka tance a baletu Helena 
Pavlenko, kterou si broumovská veřejnost 
pamatuje pod jménem Ogriščenková.

V prostorech sálů klášterního areálu 
se konala druhá část projektu Návštěva 
u Dientzenhoferů - taneční workshopy. 
Výuka probíhala současně ve třech sálech  
a skupiny hostů a dětí z Broumova byly pro-
míchané. Klasický tanec vyučovala Tatjana 
Kuranosová, jazz techniku Alžběta Černá 
a moderní tanec vyučovala Pavla Krieger 
Jagodová. „To umožnilo dětem nejenom 
si rozšířit svůj pohybový slovník a zlepšit 
taneční techniku, ale i blíže se seznámit  
s mladými umělci z jiných měst a krajů Čes-
ké republiky i Polska. Celkem se worksho-
pů účastnilo 85 děti. Taková setkání mají 
velice pozitivní vliv na umělecký rozvoj 
dětí, rozšiřuje to jejich obzor a stírá hranice 
mezi mladými umělci. Vedení spolku Mi-
lujeme tanec chce tradici takových setkání 
zachovat i nadále,“ řekla Helena Pavlenko.

V červnu a srpnu 2017 Taneční škola 
Heleny Pavlenko uskutečnila i další projekt 
- Tanec v trávě. Ten byl zaměřen na rozví-
jení koordinace pohybu dětí od 3 do 12 let. 
A to pro děti i pedagogy, například z prv-
ního stupně Základní školy Masarykova  
a broumovských mateřských škol. Tohoto 
projektu v inspirujícím prostředí klášterní 
zahrady se zúčastnilo 183 dětí. Jednalo se 
o praktické lekce s ukázkami cvičení, které 
zlepší dětem držení těla a pomohou napra-
vit třeba plochá chodidla. Cvičení se líbilo 
jak malým, tak velkým účastníkům - učitel-
kám, které odcházely s novými nápady pro 
školní výuku. Mezi ohlasy byl i tento mail: 

Taneční škola Heleny Pavlenko na Broumovsku úspěšně ukončila dva 
projekty a zahájila  novou sezónu 2017/18

„Milá paní Pavlenko, děkujeme moc za 
příjemně strávenou hodinu Tance v trávě 
v klášterní zahradě. Pro děti to bylo úžasné 
zpestření posledních školních dnů. Přes-
tože někteří chlapci z toho měli předem 
strach, nakonec byli nadšení. Motivace 
Knihou džunglí byl výborný nápad. Děti 
si to moc užily. Ještě jednou díky.“ Lenka 
Koláčná, Masarykova ZŠ Broumov – 4. A. 

Poděkování patří i Městu Broumov, 
které projekt podpořilo v rámci dotačního 
programu.

„Prostředí broumovského kláštera nám 
vytváří jedinečnou možnost a příležitost. 
Kultura prostředí má velice pozitivní vliv 
na rozvoj mladých umělců. Je zapotřebí 
vést děti odmalička k tomu, aby navštěvo-
valy nejen zábavné akce, podniky a party, 
ale aby se naučily také za pozitivními emo-
cemi chodit do divadla, kde najdou stejně 
pozitivně naladěné vrstevníky. Dnešní svět 
rád zaměňuje kulturu se zábavou. Je zapo-
třebí dětem prakticky ukázat ten rozdíl. Dál 
můžeme jen doufat, že si děti vyberou to 
kvalitativně hodnotnější kulturní prostře-
dí. Rádi bychom zviditelnili kulturní dění 
v Broumově pro celou republiku a chceme 
sem přivézt větší počet „kulturních“ turis-
tů. Jsme nezávislá a nekonvenční taneční 
škola. Nadané a ochotné žáky můžeme při-
jmout kdykoliv v průběhu školního roku,“ 
dodala Helena Pavlenko.

René Herzán
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SPARTA KLUB BROUMOV
SRDEČNĚ ZVE NA

TRADIČNÍ 
NOHEJBALOVÝ 

TURNAJ
Který se koná 9.12.2017 

ve sportovní hale 
na Spořilově v Broumově

STARTOVNÉ 300 Kč/tým
PREZENTACE DO 8.30 HOD.
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

Závazné přihlášky a případné další infor-
mace na e-mail: Martin Dostál martin.
d2@seznam.cz Tel. číslo 777 339 260

Spartaklub Broumov
pořádá dne 25. 11. 2017 

od 19:30 
na sále restaurace Střelnice tradiční

Sparťanskou merendu
Disco show, bezva párty, soutěže  

o skvělé ceny, světelné efekty  
a super zábavu Vám připraví

DJ Petr Falta
Vstupné 90 ,- Kč,

předprodej od 13. 11. 2017 
v prodejně

JM-SPORT Jiří Martinec 
na Mírovém náměstí

Dne 12.09.2017 se v prostorách Centra 
pro rodinu v Broumově konal BAZAR OB-
LEČENÍ.

Zboží do bazaru darovali spolupracují-
cí organizace a příznivci Centra. Oblečení  
v cenovém rozmezí od 1,-Kč do 20,-Kč bylo 
určeno pro rodiny s dětmi, které se nachá-
zejí v nepříznivé sociální situaci a využí-
vají sociálně aktivizační službu pro rodiny  
s dětmi. Bazar oblečení navštívilo přes 100 
osob, celkový výtěžek byl 3.150,-Kč. Peníze 
byly následně předány matce zdravotně po-
stiženého syna Járy k podpoře jeho léčby.

Jára Křepelka měl ve svých 21 letech 
nehodu na motorce se svým kamarádem. 
Kamarád zraněním podlehl a Jára zůstal ve 
Vigilním koma. Před 4 roky se Jára dostal 

z kómatu a nyní je ve stavu minimálního 
vědomí. Matka s ním pravidelně jezdí na fi-
nančně náročné rehabilitační pobyty, proto 
je rodina vděčná za jakýkoliv finanční dar 
(více na: www.jarousek-krepelka.web-
node.cz).

Tímto by pracovníci Centra pro rodinu 
rádi poděkovali všem ochotným lidem, kte-
ří přispěli oblečením.

Tým pracovníků Centra pro rodinu
www.nadejebroumov.cz

Klienti Centra pro rodinu pomáhali

Dana Minaříková 
převzala cenu 

Marockého království
V pondělí 25. září obdržela Dana Mi-

naříková na slavnostní recepci speciální 
cenu Marockého království za příspěvek  
k česko-marockým vztahům a reprezentaci 
Marockého království. Cenu převzala z ru-
kou Její Excelence paní Sourii Omani, vel-
vyslankyně Marockého království v České 
republice.

Paní velvyslankyně ve svém proslovu 
zmínila dlouholetou spolupráci s Danou 
Minaříkovou a její taneční skupinou Sahar 
group, která se zabývá marockými folklor-
ními tanci z mnoha regionů celého Maroka 
a reprezentuje Maroko na mnoha akcích 
jak v České republice, tak v zahraničí.

„Spolupracuji s velvyslanectvím již více 
jak šest let,“ říká Dana, která se v Broumo-
vě narodila a čtyři roky navštěvovala Zá-

kladní školu Hradební. Se svojí skupinou 
Sahar měli tu čest vystupovat v Marocké 
televizi, při významných událostech v ČR, 
ale i v Německu, Itálii, Španělsku, Maro-
ku, Rakousku, Norsku a v mnoha dalších 
zemích. „Velice mne potěšilo, když paní 
velvyslankyně Souriya Omani prohlásila, 
že tančíme lépe, než originální marocké 
skupiny. Je to dáno tím, že pro mne i pro 
skupinu Sahar je tanec nejen prací, ale pře-
devším koníčkem. Výběr hudby a tvorbu 
kostýmů konzultuji se svými marockými 
přáteli a snažím se o co největší autenticitu 
tance“, přibližuje Dana.

Dana Minaříková převzala cenu na 
slavnostní recepci v rezidenci velvyslanec-
tví v Praze. Celý večer byl doprovázen živou 
hudbou. „Je mi ctí, že patřím mezi čtyři lidi 
v České republice, kteří obdrželi tuto vý-
znamnou cenu. O to víc mne těší, že jsem 
cenu dostala právě za tanec, který je mou 
nedílnou součástí“.

A kde Danu s její skupinou Sahar mů-
žete vidět? Pravidelně pořádá taneční festi-

val Kouzlo orientu v Hradci Králové a vede 
taneční kurzy pro ženy v Hradci Králové, 
Náchodě a Novém Městě nad Metují.

René Herzán
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Na konci října se uskutečnil 
sedmý ročník Strašidelné Alejky

Na konci října spolu se setměním se uskutečnil již 7. ročník 
Strašidelné Alejky. Letošnímu strašidelnému putování Alejkou 
počasí přálo, zasoutěžit si v přítmí za kouzelné hry barevných 
reflektorů a svíček přišly stovky dětí v kostýmech. Skládá-
ní kostry, lítání na koštěti, skládání origamů, skákání v pytli, 
malování a další. To byly úkoly, které zdolávaly odvážné děti. 
Bez povšimnutí nezůstal ani několika metrový svítící Yetti. Od-
měnou jim byla nejen radost ze splněných úkolů, ale i diplom  
a dárky, které obdržely za zdolání strašidelné stezky. Při 8. roč-
níku Strašidelné Alejky se těším opět na viděnou!

Jitka Exnerová, DiS.      Org. složka Kultura a infocentrum
foto Jan Záliš
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Čekají 
na vás 
v útulku
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Být policistou je šancí 
a zároveň výzvou pro Tebe!

Výhody práce u Policie ČR:
	za rok šest týdnů dovolené   
	ozdravné pobyty
	jistota pravidelného měsíčního příjmu
	služební příjem již při nástupu přes 20.000 Kč hrubého
	po 15 letech doživotní výsluhový příspěvek
	možnost profesního i kariérního růstu
	možnosti studia při zaměstnání

Podmínky přijetí do služebního poměru:
	věk nad 18 let
	bezúhonnost (čistý trestní rejstřík)
	minimálně středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou
	zdravotní, fyzická a osobní způsobilost

Jdeš do toho? Rádi Tě přivítáme mezi námi! 
Osobně Ti vše vysvětlíme a názorně ukážeme.

Kontakt pro Tebe:
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE 
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE
Odbor personální 
Oddělení personálního řízení a odměňování 
Balbínova 24 
506 01 Jičín  
Mgr. Renata Erlebachová 
Tel.: +420 974 533 400 
e-mail: renata.erlebachova@pcr.cz

Seber odvahu a přijď mezi nás!

Město Meziměstí a divadelní soubor J. K. Tyl Meziměstí
srdečně zvou všechny příznivce divadelních prken 
na malou přehlídku amatérského divadla

54. MEZIMĚSTSKÉ 
DIVADELNÍ HRY
Sobota 4. 11. 2017 od 18 hodin
Georges Feydeau: Nebožka panina matka / 
Leona si pospíšila. Hraje Divadlo Broumov. 
Pátek 10. 11. 2017 od 18 hodin
Alfred Jarry: Vono to pude aneb král Ubu
Hraje DS Symposion Třebechovice. 
Sobota 18. 11. 2017 od 15 hodin
Maciej Wojtyszko: O drakovi a princezně Johance
Hraje DS Maska Česká Skalice. 
Neděle 26. 11. 2017 od 18 hodin
Alan Ayckbourn: Postelová fraška
Hraje DS Klicpera Chlumec n. Cidl.
Sobota 2. 12. 2017 od 15 a 18 hodin
Ray Cooney: Rodina je základ státu
Hraje DS J.K.Tyl Meziměstí. 
Vstupné v předprodeji 50 Kč, na místě 60 Kč
PŘEDPRODEJ: INFOCENTRUM V PRODEJNĚ 
PANÍ VRÁNOVÉ  V MEZIMĚSTÍ 

LISTOPAD 2017       Broumov, Police n. M., Machov
Vždy sobota, neděle, svátek 9:00 – 11:00

4. – 5. 11. 
ZNL spol. s r.o. – MUDr. Ludvík Neoral 
ZS Police nad Metují 491 541 654      602 333 452
11. – 12. 11. 
MUDr. Jaromír Kopecký 
17. listopadu 387, Police nad Metují  602 304 594
17.11.
DLK s r. o. – MUDr. Libor Kapitán
ZS Meziměstí, Školní 196                       491 582 381

18.11.
MUDr. Vjačeslav Ogriščenko 
ZS VEBA – Olivětín 66,  Broumov       491 502 425

19.11.
ZNL spol. s r. o. – MUDr. Ludvík Neoral ml.
ZS Police nad Metují    491 541 654     602 333 427

25. – 26. 11. 
MUDr. Farná 
Tyršova 327, Police nad Metují                491 512 277

2. – 3. 12. 
MUDr. Ladislav Růžička 
Poliklinika Broumov                                       603 479 084

Rozpis stomatologické služby 
první pomoci
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GASTRODEN
1. 12. 2017

od 8 do 16 hodin

 

LIST
P číšník, barman
P kuchař
P kuchař, číšník
P kuchař, cukrář

STŘEDNÍ ŠKOLA HOTELNICTVÍ
A SPOLEČNÉHO STRAVOVÁNÍ,

TEPLICE NAD METUJÍ

 

STŘEDNÍ ŠKOLA HOTELNICTVÍ  
A SPOLEČNÉHO STRAVOVÁNÍ,  

TEPLICE NAD METUJÍ 

 

 

 

 

VÝUČNÍ LIST 
 ČÍŠNÍK, BARMAN 
 KUCHAŘ 
 KUCHAŘ, ČÍŠNÍK 
 KUCHAŘ, CUKRÁŘ 

MATURITNÍ ZKOUŠKA 
 

 HOTELNICTVÍ 
 GASTRONOMIE – nástavbové studium 

 

PŘIJĎTE NA NÁVŠTĚVU! DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ:  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

V PRACOVNÍCH DNECH OD 8 DO 14 HODIN, 
PO DOHODĚ I MIMO TUTO DOBU 

 

GASTRODEN   
1. 12. 2017 

OD 8 DO 16 HODIN 

www.zajimavaskola.cz www.zajimavaskola.cz

MATURITNÍ ZKOUŠKA
P hotelnictví
P gastronomie - nástavbové studium

PŘIJĎTE NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ:

VÝUČNÍ LIST

 MATURITNÍ ZKOUŠKA

V PRACOVNÍCH DNECH OD  DO  HODIN,
PO DOHODĚ I MIMO TUTO DOBU

GASTRODEN
1.12.2017

od 8 do 16 hodin

Pavel Kollert
www.cisteni.net

Pavel Kollert 
Stanislava Opočenského 58
Broumov 550 01

tel.: 604 910 615
e-mail: cisteni@cisteni.net
www.cisteni.net

PROVÁDÍME ČIŠTĚNÍ
- interiérů a exteriérů automobilů - koberců - 

dlažeb - sedacích souprav - čalouněného nábytku

Dále provádíme ozonové čištění (dezinfekce)
automobilů a obytných prostor.

Úklidové práce - pravidelné, jednorázové  

Možnost zakoupení dárkových poukazů
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www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: po–pá  8–17, so 9–12 hodin

NÁBYTEK u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce

1997

založeno
v roce
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BROUMOVSKÉ NOVINY
Vydává Město Broumov
Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba: M. Otte

        Broumovske.noviny@seznam.cz
Telefon:   728 187 081
Evidenční číslo:   MK ČRE 15452
Náklad:   1300 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol s r. o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana        2000 Kč
polovina strany   1100 Kč
čtvrt strany              600 Kč
1/8 strany                 340 Kč
9 cm x 3 cm              200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105  -  info2@broumov-mesto.cz

AUTOŠKOLA  FIEDLER s.r.o.
Zahajuje kurzy skupin řidičského oprávnění

A1,A,B,C,T,E,D

Broumov                            Police n. Metují
Šalounova 87                                       17. listopadu 284

Datum: 28.11.2017 v 15.00 hod.      Datum: 30.11.2017 v 15.00 hod.

Informace na tel. číslech: 491 522 877,   777 621 552
nebo na http://info@autoskolafiedler.cz

Prodám  rodinný řadový dům 
v lokalitě Broumov - Spořilov. 

Cena dle dohody.       Tel. 732 552 773

Stavební firma provede
NÁTĚRY FASÁD, PLECHOVÝCH STŘECH

MALOVÁNÍ BYTŮ, LAKOVÁNÍ OKEN, 
DVEŘÍ A ZÁRUBNÍ

Vyklízení půdních a sklepních prostorů
Neomezená pracovní doba, ceny a termíny dle dohody.

Kvalita odvedené práce je garantována zárukou.
Protifašistických bojovníků 210, Broumov 550 01

nickwind@seznam.cz          tel.  737 508 085

PŘENECHÁM ZAVEDENOU PRODEJNU 
GALANTERIE 
V BROUMOVĚ NA NÁMĚSTÍ      TEL. 603 584 637

Individuální výuka AJ, ČJ všech úrovní. 
ČJ i pro cizince. 
Mgr. Naděžda Ságnerová, 
Ruprechtice, t.č. 722 128 698

 dobré uplatnění žáků 
 moderně zařízené učebny 
 špičkové vybavení 
 spolupráce s regionálními firmami 

maturitní zkouška: 
STROJÍRENSTVÍ 
výuční list: 
NÁSTROJAŘ 
AUTOMECHANIK 

  
ELEKTROTECHNIKA 
  
ELEKTRIKÁŘ 
VÝROBCE TEXTILIÍ 

 DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 
čtvrtek  16. 11. 2017  14:30 - 16:30 
sobota    2. 12. 2017    9:00 - 12:00 
čtvrtek  11.   1. 2018  14:30 - 16:30 
sobota  20.   1. 2018    9:00 - 12:00 

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 
Hronov, Hostovského 910 

 

491 485 048, skola@spshronov.cz 
 

www. spshronov.cz 

NÁSTROJAŘ a ELEKTRIKÁŘ - možnost získání STIPENDIÍ 
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
listopad 2017

Středa 1. 11.  16:00
ScienceCafé:  
O vážkách s Danem Bártou
Mezi velké koníčky zpěváka Dana Bárty patří fotografování  
vážek. Je výtvarným redaktorem a spolutvůrcem grafické úpravy 
knihy „Vážky České republiky“. 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov. 
Vstupné: 60,- Kč / 30,- Kč (studenti a U3V)

Středa 1. 11.   19:00
ArtCafé:
Dan Bárta & Robert Balzar Trio
Dana Bártu asi není třeba představovat, ale přes to: 11 Andělů, 
12 Žebříků (Report music awards) a nepočítaně alb, koncertů, 
muzikálů a spoluprací se světovými jmény. Robert Balzar Trio 
platí za jedno z nejlepších uskupení u nás. A tak není divu, že  
se tito muzikanti dali dohromady a před časem si „udělali radost“  
v podobě akustického CD „Theyories“.  
Rezervace: jakub.hejdanek@klasterbroumov.cz, tel. 734 570 141
Sál Dřevník, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 350,- Kč / 250,- Kč (pro členy ArtCafé)

3.11. – 8.1. 2018  10:00 – 16:00

Landschaft
Vernisáž výstavy 2. 11. 2017 od 18:00. 
Skupinová výstava studentů Katedry fotografie pražské FAMU, 
zkoumající krajinnou podstatu Broumovského regionu. 
Klášterní lapidárium. 
Pořadatel: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstupné zdarma.

3. – 4. 11.  20:00

VÍKEND S TOPOLY
3. 11.   Film o Filipovi Topolovi
4. 11.  Jáchym Topol – autorské čtení
Undergroundový klub Eden. 
Pořádá: S. G. Pitaš Music & Theatre

6. – 7. 11. 
4. BROUMOVSKÉ DISKUZE
Téma: Vize vzdělanosti
Dvoudenní diskusní setkání zajímavých osobností 
společenského, politického, vědeckého i duchovního života  
s doprovodným programem. Konference je přístupná veřejnosti. 
Program: 
1. panel: 6. listopadu 15:00 – 18:00 / Panel prezidentských 
kandidátů
2. panel: 7. listopad 9:00 – 12:00 / Vzdělanost v naší době – 
pohled z nadhledu
3. panel: 7. listopad 14:00 – 17:00 / Vzdělanost v naší době – 
pohled z praxe
Svou účast již předběžně přislíbili tito hosté: Michal Horáček, Jiří 
Drahoš, Marek Hilšer, Ondřej Šteffl, Tomáš Feřtek, Václav Klaus 
ml., Martin Jan Stránský a další. 
Bližší informace: www.broumovskediskuse.cz
Sál Dřevník, Klášter Broumov. 

6. 11. – 15. 12.   
út – pá 9:00 –16:00, sobota  9:00 – 12:00

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
EVA KEŠNEROVÁ
Je členkou Spolku podkrkonošských výtvarníků Trutnov  
a Volného sdružení východočeských fotografů. Vernisáž výstavy 
v pondělí 6. 11. v 16:00
Výstavní síň LOKART – Café Herzog, Mírové náměstí. 
Vstupné: zdarma 

Úterý 7. 11.  18:00
SEVERNÍ RUSKO AUTOSTOPEM
Cestopisná beseda s promítáním fotografií 
Cestovatel, dobrodruh a etnolog Mgr. Libor Drahoňovský strávil  
a procestoval autostopem na severu Ruska mnohé měsíce,  
aby poznal života místních obyvatel, spatřil překrásnou přírodu  
i pamětihodnosti, kromě toho prožil nevšední dobrodružství.
Konferenční sál IC Broumovska. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,- Kč

Sobota 11. 11.  15:00

OBUŠKU Z PYTLE VEN
Divadelní společnost Julie Jurištové. Klasická pohádka na 
motivy K. J. Erbena tentokrát v muzikálovém podání. Co svět 
světem stojí, někteří lidé touží jen po bezpracném životě, bohatství 
a moci. Napravit všechny špatnosti je velká práce i pro kouzelné 
bytosti. Buďme proto rozvážní a opatrní. Když chudý švec Matěj 
dostane zázračný ubrousek a beránka snášejícího zlaťáky,  
v krčmě už na něj čeká vykutálená dvojička hostinských, která 
ho nestydatě okrade. Tentokrát ji však stihne zasloužený výprask. 
Teprve když je po starostech, mohou si všichni oddechnout. 
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 

Sobota 11. 11.  11:30 – 16:00

SVATOMARTINSKÉ 
ODPOLEDNE V ULITĚ
Program pro rodiče s dětmi s možností Svatomartinského oběda 
a dílničkami. Od 16:15 přivítáme SVATÉHO MARTINA NA KONI 
v zahradě Ulity.
Můžete se těšit na drobné svatomartinské občerstvení.
Pořádá: DDM Ulita

Neděle 12. 11.  14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. 
Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Úterý 14. 11.  18:00

ZAHRADNICTVÍ:  
Rodinný přítel – KINO
Česko – Slovensko – Polsko, 2017, 130 min
Filmová trilogie ZAHRADNICTVÍ se skládá ze tří samostatných 
filmů odehrávajících se na pozadí nejdramatičtějších období 
minulého století a časově předchází oblíbenému snímku Pelíšky. 
RODINNÝ PŘÍTEL je melodrama odehrávající se ve 40. letech 
za německé okupace. Tři mladé ženy a dvě děti čekají na návrat 
svých vězněných mužů a otců. Válkou vynucenému rodinnému 
společenství obětavě pomáhá rodinný přítel a lékař Jiří. 
Film je příběhem lásky, která nesměla být naplněna, vypráví  
o věrnosti, touze, vině a lásce, o odchodech a návratech,  
o rodině, rodičích a dětech. Jde o rodinný portrét viděný 
pohledem žen, které osud svedl dohromady.
Konferenční sál IC Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 60,- Kč

Pátek 17. 11.  19:00 a 20:30

Noční prohlídka 
broumovského kláštera
Mimořádná noční prohlídka broumovského kláštera tématicky 
zaměřená na momenty života v klášteře. Přijďte okusit 
jedinečnou atmosféru nočního kláštera. 
Rezervace vstupenek: prohlidky@broumovsko.cz, tel. 734 443 161. 
Klášter Broumov. 
Vstupné: dospělí 150,- Kč / děti 85,- Kč

Sobota 18. 11.  20:00

NOC DIVADEL
NEBOŽKA PANINA MATKA  
a LEONA SI POSPÍŠILA
Dvě komedie francouzského autora Georgese Feydeaua.  
První příběh začíná pozdním příchodem z flámu a rozvíjí 
groteskní situace z manželského soužití, kde o drobné 
hádky není nouze. Druhý příběh se točí kolem hysterického 
těhotenství paní Leony. Výsledkem není narození dítěte, ale 
šok předpokládaného otce předpokládaného dítěte, z něhož se 
zpravidla už nikdy neprobere… 
Režie: Petr Lanta. 
Hrají: Renata Kolářová, Petr Hofman, Stanislava Plachá, Tereza 
Vodňanská, Václav Malich, Kateřina Vejrostová, Josef Palhoun, 
Anna Škodová, Lucie Koubová, Šimon Zahradník. 
Nápověda: Hana Buchtová, technika: Tomáš Cirkl.
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 70,- Kč
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Sobota 18. 11.  20:00

HUDBA PRAHA band
Tak spolu jdem… tour 2017/18
Undergroundový klub Eden. 
Pořádá: S. G. Pitaš Music & Theatre

18. 11. a 25. 11.   10:00 a 14:00

Klášterem od sklepa po půdu
Mimořádné prohlídky broumovského kláštera. Nenechte si ujít 
jedinečnou příležitost nahlédnout do míst, která jsou běžně 
nepřístupná. Při těchto prohlídkách uvidíte nejen historickou 
část kláštera, ale také rozsáhlé sklepní prostory, nově opravené 
prostory opatských sálů s výstavou Poklady z depozitářů, 
prostory 3. patra a nádhernou půdu. Kapacita prohlídky je 
omezená. 
Rezervace vstupenek: prohlidky@broumovsko.cz, tel. 734 443 161.
Klášter Broumov. 
Vstupné: Dospělí 170,- / Snížené 110,- Kč

Středa 22. 11. 2017  19:00

ArtCafé – Jan Kavka Trio
Jan Kavka Trio v obsazení Jan Kavka – piano, 
Marek Dufek – baskytara, kontrabas a Jiří Bučánek – bicí 
Rezervace: jakub.hejdanek@klasterbroumov.cz, tel. 734 570 141
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (pro členy ArtCafé)

Čtvrtek 23.11.   18:00 

Science Café:  
Cizí světy ve vesmíru 
Strhující přednáška Mgr. Marka Skarky Ph.D. Přijďte zjistit, jakým 
způsobem se objevují a zkoumají nové exoplanety, kolik z již 
objevených planet je podobných naší Zemi a jaké jsou šance,  
že by mohly hostit život.
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Sál kreslírna / Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov. 
Vstupné: 60,- Kč / 30,- Kč (studenti a U3V)

Pátek 24. 11. 18:00

MIMI ŠÉF – KINO
USA, 2017, 97 min, Animovaný – Komedie – Rodinný
Mimi šéf je ve skutečnosti velký boss. Navenek sice působí jako 
roztomilé batole, ale uvnitř je to protřelý byznysmen posedlý 
obchodními úspěchy. Pracuje pro organizaci BabyCorp a jeho 
hlavním posláním je zjistit, proč teď děti prohrávají na trhu 
rodičovské lásky…
Konferenční sál IC Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 40,- Kč

Sobota 25. 11.  9:00 – 12:00

ADVENT V ULITĚ ANEB 
VÁNOCE NANEČISTO
Pozvánka pro rodiče s dětmi na tradiční advent v Ulitě. 
Letos nás čeká příprava vánočního oběda, pečení cukroví, 
výroba svícínku, zdobení stromečku a další tradiční  
vánoční zvyky.
Pořádá: DDM Ulita 

Úterý 28. 11. 18:00

VALERIAN A MĚSTO TISÍCE 
PLANET – KINO
Francie, 2017, 137 min, Akční / Dobrodružný / Sci-Fi
Valerián (Dane DeHaan) a Laureline (Cara Delevigne) jsou 
speciální vládní agenti pro správu lidských území a jejich úkolem 
je udržovat pořádek v celém vesmíru. 
Na rozkaz velitele (Clive Owen) se Valerián a Laureline vydávají 
na společnou misi do ohromného mezigalaktického města Alfa, 
neustále rostoucí metropole o 17 milionech obyvatel. 
Tisíce různých tvorů ze všech koutů galaxie zde spojili své 
dovednosti, technologie a zdroje pro společné dobro. 
Jak už to ale bývá, ne každý má v Alfě stejné bohulibé cíle. 
Zdá se, že jakési tajemné síly se chystají náš rod ohrozit!
Konferenční sál IC Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 60,- Kč

Náš TIP!


